

CAREERS 360

PREPARATION **Series**

PU BA LLB

5-Year 2025

Official Question Paper with Detailed Solutions

- 1) **Ceremonies of marriage are provided under which section of Hindu Marriage Act, 1955?**
(A) Section 7 (B) Section 17 (C) Section 27 (D) Section 37
- 2) **Non-resumption of cohabitation between the parties after the passing of decree of judicial separation is a ground for divorce under Sec. 13(1A) (i) of the Hindu Marriage Act, 1955. Non-resumption of cohabitation must be for a minimum period of:**
(A) 6 Months (B) 1 Year (C) 18 Months (D) 2 Years
- 3) **Prompt Dower is also known as:**
(A) Izi (B) Muwajjal (C) Musamma (D) Muajjal
- 4) **Tuhr means:**
(A) Period of menstruation (B) Period of Iddat
(C) Period of Purity (D) Period between three successive menstruations
- 5) **Guardian of Property in Muslim Law is called:**
(A) Wali (B) Wasi (C) Wilaya (D) Wakki
- 6) **The offence of theft becomes robbery when it is:**
(A) Coupled with force
(B) Committed by two or more but less than five persons
(C) Committed by five or more persons
(D) Coupled with imminent danger of life
- 7) **Which of the following is an inchoate crime?**
(A) Public nuisance (B) Criminal attempt
(C) Unlawful assembly (D) Riot
- 8) **Which section of the Indian Penal Code dealing with sedition has been removed in the Bharatiya Nyaya Sanhita?**
(A) Section 124A (B) Section 302 (C) Section 376 (D) Section 420
- 9) **On which day Parliament has received the assent of the President on THE BHARATIYA NYAYA SANHITA:**
(A) 21st November, 2023 (B) 25th November, 2023
(C) 21st December, 2023 (D) 25th December, 2023
- 10) **Whoever being the father or mother of a child under the age of _____, or having the care of such child, shall expose or leave such child in any place with the intention of wholly abandoning such child, shall be punished with imprisonment of either description for a term which may extend to seven years, or with fine, or with both.**
(A) 10 years (B) 12 years (C) 14 years (D) 16 years
- 11) **“Grievous”, hurt is defined under which section of BNS? namely:**
(A) Section 116 (B) Section 186 (C) Section 224 (D) Section 232

- 12) **A obstructs a path along which Z has a right to pass, A not believing in good faith that he has a right to stop the path. Z is thereby prevented from passing. Which offence is committed by A**
- (A) Wrongfully restrains (B) Illegal prevention
(C) Wrongful confinement (D) Abstraction
- 13) **Right of private defence of the body begins:**
- (A) When a reasonable apprehension of danger to the body arises
(B) When there is an attack on the body
(C) When public authorities have refused protection
(D) When mental peace is disturbed
- 14) **Which Article of the Constitution of India deals with the Fundamental Duty with respect to The Scientific Temper:**
- (A) Article 51(e) (B) Article 51(g) (C) Article 51(h) (D) Article 51(i)
- 15) **As per Article 13 sub-clause 3 of the Indian Constitution, Law includes:**
- (A) Any ordinance, bye-law, rule, regulation, notification, custom or usage having in the territory of India the force of law.
(B) Any ordinance, bye-law, rule, regulation, amendment, custom or usage having in the territory of India the force of law.
(C) Any ordinance, bye-law, rule, deceleration, notification, custom or usage having in the territory of India the force of law.
(D) Any ordinance, bye-law, rule regulation, notification, custom, practice or usage having in the territory of India the force of law.
- 16) **On which of the following grounds the President of India can be impeached:**
- (A) Corruption or Incapacity (B) Misuse of Power
(C) Proved miss-behaviour (D) Violation of the Constitution
- 17) **In which of the following cases did the Supreme Court held that an amendment of the constitution under Article 368 was “Law” within the meaning of Article 13:**
- (A) Keshvananda Bharti v State of Kerala
(B) Golakhnath v State of Punjab
(C) Shankari Prasad v Union of India
(D) Sajjan Singh v State of Rajasthan
- 18) **During the proclamation of National Emergency, life of the House of People can be extended by Parliament for a period:**
- (A) Three months (B) Six months
(C) Not exceeding 1 year at a time (D) One and half year
- 19) **Which Article of the Indian Constitution provides powers, privileges, etc., of the House of Parliament and of the Members and Committees thereof:**
- (A) Article 102 (B) Article 105 (C) Article 113 (D) Article 118

- 20) **Who Prorogue the house/houses of Parliament?**
(A) Speaker (B) Chairman (C) President (D) Prime Minister
- 21) **Total number of members in the Legislative Council of a state shall in no case be less than:**
(A) 40 (B) 50 (C) 60 (D) 70
- 22) **In King v. Philips, (1953) KB 433, the facts of the case were – “A small boy, Michael Charles King was on his tricycle on Bristall Road, London. A taxicab driver while backing his cab hit the tricycle. The mother of the child, who was inside her house some 70 to 80 yards away, heard boy's scream, she came out and saw tricycle of his son under the taxicab, but the child was not there who came to home with slight injury. The lady suffered nervous shock followed by illness, for which she claimed damages”. Who was allowed to claim damages in the above case?**
(A) The boy (B) The mother
(C) Both the boy and his mother (D) None of the above
- 23) **In the case of Page v. Smith, (1995) 2 All ER 736, the plaintiff in the motor accident remained unhurt but suffered 'Myalgic Encephalomyelitis', a psychiatric illness with which he had earlier suffered but was in remission that time. While deciding the case, House of Lords laid down that tortfeasor must take his victim as he finds him. Which of the following is correct in the light of above information?**
(A) The defendant was not held liable for damages since the Plaintiff once suffered 'Myalgic Encephalomyelitis'
(B) The defendant was not held liable for damages since its difficult to pin point the starting point for a psychiatric illness
(C) Defendant is liable since during the time of accident, plaintiff was healthy
(D) Defendant is not liable since he did not physically injure the plaintiff
- 24) **A civil claim for defamation can be brought against the defendant if –**
(A) The statement (relevant to the case) is made while cross examining the witness in another litigation
(B) The defendant proves they hold absolute privilege
(C) The statement is misogynistic slur, questioning the character, made by one person to another, in private
(D) The statement is against the diseased person
- 25) **Which of the following maxims are not relevant for law of torts?**
(A) Ubi jus ibi remedium (B) Volenti non fit injuria
(C) Qui facit per alium facit per se (D) Pacta sunt servanda

- 26) **Which of the following best describes the "Eggshell Skull Rule" in tort law?**
- (A) Defendant is only liable for foreseeable injuries to the plaintiff.
 - (B) Defendant is liable for all injuries to a plaintiff, even if the plaintiff had a pre-existing condition that made the injury worse.
 - (C) Defendant is liable only if the plaintiff's injury is of an ordinary and foreseeable nature.
 - (D) Plaintiff cannot claim damages if their injury was aggravated due to their own frailty.
- 27) **In the tort of false imprisonment, which of the following is not required to establish liability?**
- (A) The restriction of movement must be total.
 - (B) The plaintiff must be aware of the restriction at the time.
 - (C) The defendant must intend to restrict the plaintiff's movement.
 - (D) The restriction must be without lawful justification.
- 28) **In a case involving AI-generated defamation, where a deepfake video misrepresents a public figure endorsing a controversial product, which of the following legal principles would most likely apply under tort law?**
- (A) The AI-generated deepfake would be considered a form of defamation by implication, as it falsely attributes view to the individual, causing harm to their reputation.
 - (B) The deepfake video would be protected under the fair use doctrine, as it is considered an artistic expression and does not qualify as defamation.
 - (C) The defamation claim would fail because the AI-generated content cannot be attributed to the defendant unless it can be shown they specifically created the deepfake.
 - (D) The defamation claim would only be actionable if the plaintiff could prove that the AI model intentionally caused harm to their reputation.
- 29) **In the case of *Felthouse v. Bindley (1863)*, what legal principle was established regarding acceptance of an offer?**
- (A) Silence can amount to acceptance if the offeree intends to accept.
 - (B) An offeror can impose acceptance by stating that silence will be considered as consent.
 - (C) Acceptance must be clearly communicated to the offeror or their agent to form a valid contract.
 - (D) An offeree's internal intention is sufficient to create a binding contract.
- 30) **What is the meaning of 'Quantum Meruit':**
- (A) As much as saved
 - (B) As much as paid
 - (C) As much as retained
 - (D) As much as earned

31) When a proposal may be revoked:

- (A) A proposal may be revoked at any time when the communication of its acceptance is complete as against the proposer, but not afterwards.
- (B) A proposal may be revoked at any time before the communication of its acceptance is incomplete as against the proposer, but not afterwards.
- (C) A proposal may be revoked at any time before the communication of its acceptance is complete as against the proposer, but not afterwards.
- (D) A proposal may be revoked at any time after the communication of its acceptance is complete as against the proposer, but not afterwards.

32) A 'proposal' is defined as:

- (A) When one person signifies to another his willingness to do or to abstain from doing anything, with a view to obtaining the assent of that other to such act or abstinence, he is said to make a proposal.
- (B) When one person signifies to another his willingness to do, with a view to obtaining the assent of that other to such act or abstinence, he is said to make a proposal.
- (C) When one person signifies to another his willingness to do or to abstain from doing anything, he is said to make a proposal.
- (D) When one person signifies to many persons his willingness to do or to abstain from doing anything, with a view to obtaining the assent of that other to such act or abstinence, he is said to make a proposal.

33) What is a sound mind for the purposes of contracting:

- (A) A person is said to be of sound mind for the purposes of making a contract, if, at the time when he makes it, he is capable of understanding it and of forming a rational judgement as to its effect upon his interest.
- (B) A person is said to be of sound mind for the purposes of making a contract, if, at the time when he makes it, he is capable of understanding it.
- (C) A person is said to be of sound mind for the purposes of making a contract, if, he is capable of understanding it and of forming a rational judgement as to its effect upon his interest.
- (D) A person is said to be of sound mind for the purposes of making a contract, if, at any time when he makes it, he is capable of understanding it and of forming a rational judgement as to its effect upon his interest.

34) Which section of the Indian Contract Act, 1872 lays down the essentials of a valid contract?

- (A) 2(d) (B) 10 (C) 12 (D) 3

35) An agreement not supported by consideration is called:

- (A) Consensus ad idem (B) Ignorantia juris non excuset
(C) Ab initio (D) Nudum Pactum

- 36) **Who said that “Jurisprudence is the study and scientific synthesis of the general principles of law”**
(A) Allen (B) Keeton (C) H.L.A. Hart (D) Roscoe Pound
- 37) **Who wrote “The Law of War and Peace?”**
(A) Hugo Grotius (B) Fichte (C) Immanuel Kant (D) Hegel
- 38) **Law grows with the nation, increases with it, and dies with its dissolution and it is a characteristic of it. It is said by:**
(A) Salmond (B) Savigny (C) Maine (D) Buckland
- 39) **The United States Supreme Court’s decision in Roe v. Wade is highly controversial. It was related to:**
(A) Rights of father (B) Law relating to abortion
(C) Woman’s right to privacy (D) Medical evidence in murder
- 40) **A distinction between static and progressive societies was drawn by:**
(A) Maine (B) Hart (C) Savigny (D) Pound
- 41) ***Jus Sanguinis* means:**
(A) Right of blood (B) Right of Soil (C) Written Law (D) Customary Law
- 42) ***Pari passu* means:**
(A) With an equal step (B) With an unequal step
(C) Persuade to admit (D) Parliamentary step
- 43) **In the Case of Jadhav (India v. Pakistan) of 2019 ICC, what charges were brought against the accused (Kulbhushan Sudhir Jadhav)?**
(A) Human trafficking (B) Espionage and terrorism
(C) Money laundering (D) Drug smuggling
- 44) **Which one of the following Statements is correct in respect to Universal Declaration of Human Rights, 1948?**
(A) It is a common standard of achievement for all people and all nations.
(B) It is a treaty binding on all nations.
(C) It is a common standard of achievement for all those nations who voted for the Declaration in the General Assembly of the UN.
(D) It provides Machinery for implementing the protection of human rights globally.
- 45) **Who said that, “International Law or the Law of Nations is the name of a body of rules which regulate the conduct of states in their intercourse with one another.”**
(A) Hans Kelsen (B) Charles Fenwick
(C) J.G. Starke (D) Philip Jessup
- 46) **What is the name of the agreement signed in 2015 under the UN to address climate change?**
(A) Paris Agreement (B) Kyoto Protocol (C) Geneva Accord (D) Montreal Protocol

- 47) **What does UNICEF stand for?**
(A) United Nations Industrial and Commercial Enterprise Fund
(B) United Nations International Community Education Fund
(C) United Nations International Children's Emergency Fund
(D) United Nations International Climate Emergency Fund
- 48) **Secretary General of the UNO who died while in office?**
(A) U Thant (B) Dag Hammarskjold
(C) Trygve Lie (D) Kurt Waldheim
- 49) **Which organ of the United Nations has suspended its operations since 1994?**
(A) Trusteeship Council (B) Economic and Social Council
(C) Secretariat (D) International Court of Justice
- 50) **United Nations has declared which year as the International Year of Glaciers' Preservation?**
(A) 2025 (B) 2024 (C) 2023 (D) 2022
- 51) **Jugalbandi is a feature of:**
(A) Kathak (B) Kathakali (C) Mohiniattam (D) Bharatanatyam
- 52) **Which of the following states is associated with the Chhau dance?**
(A) Rajasthan (B) Gujarat (C) Jharkhand (D) Kerala
- 53) **In which Indian State Flamingo festival is celebrated:**
(A) Andra Pradesh (B) Manipur (C) Assam (D) Rajasthan
- 54) **Bathukamma' and 'Bonalu' are state festivals of which state?**
(A) Karnataka (B) Tamil Nadu (C) Kerala (D) Telangana
- 55) **Which one of the following is the world's biggest archipelago?**
(A) Island of Andaman and Nicobar (B) Malaysia
(C) Indonesia (D) Maldives
- 56) **Kapildhara Falls is situated on which River?**
(A) Narmada (B) Indravati (C) Sharasvati (D) Tapti
- 57) **The 'Gateway to Hell', is located in which of the following countries?**
(A) Azerbaijan (B) Iraq (C) Kyrgyzstan (D) Turkmenistan
- 58) **Chilika Lake, the largest saltwater lake in India, is located in which state?**
(A) Tamil Nadu (B) Andhra Pradesh (C) Odisha (D) West Bengal
- 59) **Which king started the organization of Kumbh fair at Allahabad?**
(A) Harshavardhana (B) Dhruvasena (C) Narshimhvarman (D) Akabar
- 60) **Where were the hymns of Rigveda composed?**
(A) Punjab (B) Gujarat (C) Rajasthan (D) Uttar Pradesh

- 61) **The Veda that contains charms and spells toward off evils and diseases is:**
(A) Rigveda (B) Atharvaveda (C) Samaveda (D) Yajurveda
- 62) **Who started the first English newspaper in India?**
(A) Bal Gangadhar Tilak (B) Raja Rammohan Roy
(C) J. A. Hickey (D) Lord William Bentinck
- 63) **The first woman to become a Chief Minister of any State in India was?**
(A) Nandini Satpathy (B) Dr. J. Jayalalitha
(C) Sucheta Kripalani (D) Ms. Mayawati
- 64) **A group of Dolphins:**
(A) A Herd (B) A Pride (C) A Pod (D) A Swarm
- 65) **One who talks while asleep is called:**
(A) Somnambulist (B) Somniloquist (C) Somniferous (D) Sleepwalker
- 66) **A bolt from the blue**
(A) an unexpected event (B) an unpleasant event
(C) a delayed event (D) an inexplicable event
- 67) **What is the antonym of morose:**
(A) Gloomy (B) Healthy (C) Sullen (D) Haggard
- 68) **What is the synonym of virile:**
(A) Bastful (B) Manly (C) Pompous (D) Athletic
- 69) **One who collects coins –**
(A) Collector (B) Narcissist (C) Calligrapher (D) Numismatist
- 70) **What is meant by the word “jus in bello”?**
(A) Justice is in balance (B) Balance of scales in jurisprudence
(C) Law of war (D) Just cause of a party
- 71) **What type of chemical reactions take place when electricity is passed through water?**
(A) Displacement (B) Combination
(C) Decomposition (D) Double displacement
- 72) **Choose the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase “To take to one’s heels”**
(A) to walk slowly (B) to hop and jump (C) to run away (D) to march forward
- 73) **Choose the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase “to take someone for a ride”**
(A) to give a ride to someone (B) to be indifferent
(C) to deceive someone (D) to disclose a secret

- 74) A cyclist covers a distance of 24 km in 2 hours, then increases their speed by 50% and covers the next 36 km. How much time does the cyclist take to cover the entire distance?
 (A) 3.5 hours (B) 4 hours (C) 2 hours (D) 5 hours
- 75) A car is running at a speed of 72 km/h. After 2 hours, another car starts from the same point at a speed of 90 km/h. After how much time will the second car catch up with the first?
 (A) 4 hours (B) 6 hours (C) 8 hours (D) 10 hours
- 76) A person walks 3 km north, then 4 km east, then 5 km south. How far is he from his starting point?
 (A) 2 km (B) 3 km (C) 4 km (D) 5 km
- 77) A is the father of B, and B is the son of C. C is married to D, who is the father of E. How is E related to A?
 (A) Brother (B) Uncle (C) Cousin (D) No relation
- 78) A man is looking at a picture of someone. His friend asks, "Who is it you are looking at?" The man replies, "Brothers and sisters, I have none. But that man's father is my father's son." Who is in the picture?
 (A) His son (B) His brother (C) His father (D) Himself
- 79) Ravi's mother has four children: North, South, East, and what is the name of the fourth child?
 (A) West (B) Ravi (C) South (D) North
- 80) Identify the missing term: A, D, I, P, _____?
 (A) U (B) X (C) Y (D) Z
- 81) What is the next number in the series?
 3, 6, 18, 72, 360, _____?
 (A) 1440 (B) 2160 (C) 1800 (D) 2880
- 82) Two standard six-sided dice are rolled. What is the probability that the sum of the two dice is greater than 8?
 (A) $\frac{5}{36}$ (B) $\frac{10}{36}$ (C) $\frac{15}{36}$ (D) $\frac{20}{36}$
- 83) Two trains start at the same time from two stations 300 km apart and travel toward each other. One train travel at 50 km/h, and the other at 70 km/h. A bird starts flying from one train to the other at a speed of 90 km/h. It continues flying back and forth until the trains meet. How far does the bird travel?
 (A) 225 km (B) 270 km (C) 300 km (D) 180 km
- 84) Two clocks are set accurately at midnight. One clock gains two minutes every hour, while the other loses one minute every hour. After how many hours will there be a difference of exactly one hour between the two clocks?
 (A) 10 hours (B) 20 hours (C) 30 hours (D) 40 hours

- 85) A task requires 120 man-hours to complete. Initially, 6 workers are assigned to work 8 hours per day. Later, the number of workers is increased to 10, with the same daily working hours.
- Calculate the total time (in days) required to complete the task with 6 workers.
 - Calculate the total time (in days) required to complete the task after increasing the number of workers to 10.
- (A) 2.5 days with 6 workers, 1.5 days with 10 workers
(B) 3 days with 6 workers, 2 days with 10 workers
(C) 4 days with 6 workers, 2.4 days with 10 workers
(D) 5 days with 6 workers, 3 days with 10 workers
- 86) In a test, 400 students appeared. If 60% of boys and 80% of girls cleared the cutoff, and the total percentage of students clearing the cutoff was 65%, how many girls appeared in the test?
- (A) 200 (B) 100 (C) 150 (D) None of these
- 87) Parambikulam Tiger Reserve is located in which state?
- (A) Karnataka (B) Kerala (C) Tamil Nadu (D) Maharashtra
- 88) Which country has been placed under a state of emergency due to an “Earthquake Swarm” in February 2025?
- (A) Japan (B) Greece (C) Nepal (D) India
- 89) Among the Indian state which has the highest density?
- (A) Uttar Pradesh (B) Kerala (C) Punjab (D) Bihar
- 90) Which Indian state produces the largest quantity of pulses?
- (A) Haryana (B) Uttar Pradesh (C) Madhya Pradesh (D) Punjab
- 91) Which of the following cities is developed as first Artificial Intelligence city?
- (A) Faridabad (B) Lucknow (C) Hyderabad (D) Bangalore
- 92) What is the theme of World Cancer Day 2025?
- (A) Debunk the Myths (B) Close the Care Gap
(C) United by Unique (D) We Can I Can
- 93) India’s first World Peace Centre has been inaugurated in which city?
- (A) Pune (B) Gurugram (C) Chandigarh (D) New Delhi
- 94) Which is the branch of physics that deals with the motion of a body by considering the cause?
- (A) Statics (B) Thermodynamics (C) Dynamics (D) Astronomy
- 95) In 2000, President of India Dropti Murmu was elected as a:
- (A) Member of the Legislative Assembly of Odisha
(B) Member of the Legislative Assembly of Kerala
(C) Member of the Lok Sabha from Odisha
(D) Member of the Lok Sabha from Karnataka

- 96) **Diyaslai' is the autobiography of which Nobel Peace Prize laureate?**
 (A) Malala Yousafzai (B) Kailash Satyarthi
 (C) S. Chandrasekhar (D) Mother Teresa
- 97) **What is the primary objective of the Blue Ghost mission?**
 (A) To enhance understanding of the lunar environment
 (B) To analyse the atmospheres of exoplanets
 (C) To investigate Jupiter's moon Europa
 (D) To study the inner heliosphere and the solar wind
- 98) **Who is the author of the book "Hema Malini: Beyond the Dream Girl"?**
 (A) Esha Deol (B) Ram Kamal Mukherjee
 (C) Pooja Gautam (D) Rakesh Anand
- 99) **Who has been appointed as Canada's new Liberal Party leader who will replace Prime Minister Justin Trudeau?**
 (A) Mark Carney (B) Chrystia Freeland
 (C) Karina Gould (D) Frank Baylis
- 100) **Who is the father of DNA fingerprinting in India?**
 (A) Sir Alec John Jeffreys (B) R. Mishra
 (C) Susruta K (D) Lalji Singh

x-x-x

| हिन्दी अनुवाद | | ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ | |
|---------------|---|--|---------------------------------------|
| 1) | विवाह समारोहों की रस्में हिंदू विवाह अधिनियम, १९५५ की किस धारा के तहत प्रदान की गई हैं? | ਵਿਆਹ ਦੀਆਂ ਰਸਮਾਂ ਹਿੰਦੂ ਵਿਆਹ ਐਕਟ, 1955 ਦੀ ਕਿਸ ਧਾਰਾ ਅਧੀਨ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ? | |
| (A) | ਧਾਰਾ 7 | (B) | ਧਾਰਾ 17 |
| (C) | ਧਾਰਾ 27 | (D) | ਧਾਰਾ 37 |
| 2) | न्यायिक पृथक्करण का अदालती हुकम पारित होने के बाद पक्षों में सहवास की बहाली न होना धारा के तहत तलाक का आधार है। हिंदू विवाह अधिनियम, १९५५ की धारा १३(१ए) (१) अनुसार सहवास की बहाली कम से कम निम्न अवधि के लिए होनी चाहिए: | ਨਿਆਂਇਕ ਅਲਹਿਦਗੀ ਦੇ ਫ਼ਰਮਾਨ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਧਿਰਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਸਹਿਵਾਸ ਦੀ ਮੁੜ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਨਾ ਕਰਨਾ ਧਾਰਾ 1 ਦੇ ਅਧੀਨ ਤਲਾਕ ਦਾ ਆਧਾਰ ਹੈ। 13(1A) (i) ਹਿੰਦੂ ਵਿਆਹ ਐਕਟ, 1955। ਸਹਿਵਾਸ ਦੀ ਗੈਰ-ਮੁੜ-ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਮਿਆਦ ਲਈ ਹੇਠੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ: | |
| (A) | 6 ਮਹੀਨੇ | (B) | 1 ਸਾਲ |
| (C) | 12 ਮਹੀਨੇ | (D) | 2 ਸਾਲ |
| 3) | शीघ्र दहेज को निम्न नामों से भी जाना जाता है: | ਤੁਰੰਤ ਦਾਜ ਨੂੰ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਵੀ ਜਾਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ: | |
| (A) | इजल | (B) | ਮੁਵੱਜਲ |
| (C) | मुसम्मा | (D) | ਮੁਅੱਜਲ |
| 4) | तुहर का अर्थ है: | ਤੁਹਰ ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ: | |
| (A) | मासिक धर्म की अवधि | (A) | ਮਾਹਵਾਰੀ ਦੀ ਮਿਆਦ |
| (B) | इदत की अवधि | (B) | ਇਦੱਤ ਦੀ ਮਿਆਦ |
| (C) | पवित्रता की अवधि | (C) | ਪਵਿੱਤਰਤਾ ਦੀ ਮਿਆਦ |
| (D) | लगातार तीन मासिक धर्मों के मध्य की अवधि | (D) | ਤਿੰਨ ਲਗਾਤਾਰ ਮਾਹਵਾਰੀ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਦੀ ਮਿਆਦ |

| | | | | |
|-----|--|---|-----|-----------------|
| 5) | मुस्लिम कानून में संपत्ति के संरक्षक को कहा जाता है: | | | |
| | (A) | वली | (B) | वासी |
| | (C) | विलाया | (D) | वक्की |
| 6) | चोरी का अपराध तब डकैती बन जाता है जब यह: | | | |
| | (A) | जबरन किया गया हो। | | |
| | (B) | दो या अधिक पर पांच से कम व्यक्तियों द्वारा किया गया हो। | | |
| | (C) | पांच या अधिक व्यक्तियों द्वारा किया गया हो। | | |
| (D) | तत्काल जान के खतरे के समय किया गया हो। | | | |
| 7) | निम्नलिखित में से कौन सा एक अपूर्ण अपराध है? | | | |
| | (A) | सार्वजनिक उपद्रव | (B) | आपराधिक प्रयास |
| | (C) | गैरकानूनी सभा | (D) | दंगा |
| 8) | भारतीय दंड संहिता की राजद्रोह से संबंधित कौन सी धारा भारतीय न्याय संहिता में हटा दी गई है? | | | |
| | (A) | धारा १२४ए | (B) | धारा ३०२ |
| | (C) | धारा ३७६ | (D) | धारा ४२० |
| 9) | संसद को किस दिन भारतीय न्याय संहिता पर राष्ट्रपति की स्वीकृति मिली है: | | | |
| | (A) | २१ नवंबर, २०२३ | (B) | २५ नवंबर, २०२३ |
| | (C) | २१ दिसंबर, २०२३ | (D) | २५ दिसंबर, २०२३ |
| 10) | जो कोई वर्ष से कम आयु के बच्चे का पिता या माता होते हुए, या ऐसे बच्चे की देखभाल करते हुए, ऐसे बच्चे को पूरी तरह से त्यागने के इरादे से किसी स्थान पर अनाश्रित या छोड़ देंगे, उसे किसी भी प्रकार के कारावास से दंडित किया जाएगा, जिसकी अवधि सात वर्ष या जुमाना, या दोनों तक हो सकती है। | | | |
| | (A) | १० वर्ष | (B) | १२ वर्ष |
| | (C) | १४ वर्ष | (D) | १६ वर्ष |
| 11) | “गंभीर” चोट की बी.एन.एस की किस धारा के तहत परिभाषा दी गई है: | | | |
| | (A) | धारा ११६ | (B) | धारा १८६ |
| | (C) | धारा २२४ | (D) | धारा २३२ |
| 12) | A उस रास्ते को रोकता है जिस पर से Z को गुजरने का अधिकार है, A सद्भावपूर्वक यह विश्वास नहीं करता है कि उसे रास्ता रोकने का अधिकार है। इस प्रकार Z को गुजरने से रोका जाता है। कौन सा अपराध A द्वारा किया जाता है? | | | |
| | (A) | गलत तरीके से रोकना | | |
| | (B) | अवैध रूकावट | | |
| | (C) | गलत रोक | | |
| (D) | गतिहीनता | | | |
| 13) | शरीर की निजी रक्षा का अधिकार तब शुरू होता है: | | | |
| | (A) | जब शरीर को खतरे की उचित आशंका उत्पन्न होती है | | |
| | (B) | जब शरीर पर हमला होता है | | |
| | (C) | जब सार्वजनिक अधिकारियों ने सुरक्षा से इनकार कर दिया हो | | |
| (D) | जब मानसिक शांति भंग हो जाती है | | | |

| | | | |
|--|---|-----|-----------------|
| मुस्लिम कानून में संपत्ति के संरक्षक को कहा जाता है: | | | |
| (A) | वली | (B) | वासी |
| (C) | विलाया | (D) | वक्की |
| चोरी का अपराध तब डकैती बन जाता है जब यह: | | | |
| (A) | जबरन किया गया हो। | | |
| (B) | दो या अधिक पर पांच से कम व्यक्तियों द्वारा किया गया हो। | | |
| (C) | पांच या अधिक व्यक्तियों द्वारा किया गया हो। | | |
| (D) | तत्काल जान के खतरे के समय किया गया हो। | | |
| निम्नलिखित में से कौन सा एक अपूर्ण अपराध है? | | | |
| (A) | सार्वजनिक उपद्रव | (B) | आपराधिक प्रयास |
| (C) | गैरकानूनी सभा | (D) | दंगा |
| भारतीय दंड संहिता की राजद्रोह से संबंधित कौन सी धारा भारतीय न्याय संहिता में हटा दी गई है? | | | |
| (A) | धारा १२४ए | (B) | धारा ३०२ |
| (C) | धारा ३७६ | (D) | धारा ४२० |
| संसद को किस दिन भारतीय न्याय संहिता पर राष्ट्रपति की स्वीकृति मिली है: | | | |
| (A) | २१ नवंबर, २०२३ | (B) | २५ नवंबर, २०२३ |
| (C) | २१ दिसंबर, २०२३ | (D) | २५ दिसंबर, २०२३ |
| जो कोई वर्ष से कम आयु के बच्चे का पिता या माता होते हुए, या ऐसे बच्चे की देखभाल करते हुए, ऐसे बच्चे को पूरी तरह से त्यागने के इरादे से किसी स्थान पर अनाश्रित या छोड़ देंगे, उसे किसी भी प्रकार के कारावास से दंडित किया जाएगा, जिसकी अवधि सात वर्ष या जुमाना, या दोनों तक हो सकती है। | | | |
| (A) | १० वर्ष | (B) | १२ वर्ष |
| (C) | १४ वर्ष | (D) | १६ वर्ष |
| “गंभीर” चोट की बी.एन.एस की किस धारा के तहत परिभाषा दी गई है: | | | |
| (A) | धारा ११६ | (B) | धारा १८६ |
| (C) | धारा २२४ | (D) | धारा २३२ |
| A उस रास्ते को रोकता है जिस पर से Z को गुजरने का अधिकार है, A सद्भावपूर्वक यह विश्वास नहीं करता है कि उसे रास्ता रोकने का अधिकार है। इस प्रकार Z को गुजरने से रोका जाता है। कौन सा अपराध A द्वारा किया जाता है? | | | |
| (A) | गलत तरीके से रोकना | | |
| (B) | अवैध रूकावट | | |
| (C) | गलत रोक | | |
| (D) | गतिहीनता | | |
| शरीर की निजी रक्षा का अधिकार तब शुरू होता है: | | | |
| (A) | जब शरीर को खतरे की उचित आशंका उत्पन्न होती है | | |
| (B) | जब शरीर पर हमला होता है | | |
| (C) | जब सार्वजनिक अधिकारियों ने सुरक्षा से इनकार कर दिया हो | | |
| (D) | जब मानसिक शांति भंग हो जाती है | | |

| | | | | | | | | |
|-----|---|--|-----|-----------------|---|---|-----|---------------|
| 14) | भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद वैज्ञानिक दृष्टिकोण के संबंध में मौलिक कर्तव्य से संबंधित है: | | | | ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਅਨੁਛੇਦ ਵਿਗਿਆਨਕ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਮੌਲਿਕ ਕਰਤੱਵ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੈ: | | | |
| | (A) | अनुच्छेद ५१(ई) | (B) | अनुच्छेद ५१(जी) | (A) | ਅਨੁਛੇਦ 51 (e) | (B) | ਅਨੁਛੇਦ 51 (g) |
| | (C) | अनुच्छेद ५१(एच) | (D) | अनुच्छेद ५१(आई) | (C) | ਅਨੁਛੇਦ 51 (h) | (D) | ਅਨੁਛੇਦ 51 (i) |
| 15) | भारतीय संविधान के अनुच्छेद १३ के उप-खंड ३ के अनुसार, कानून में शामिल हैं: | | | | ਭਾਰਤੀ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਅਨੁਛੇਦ 13 ਉਪ-ਧਾਰਾ 3 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਕਾਨੂੰਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ: | | | |
| | (A) | कोई अध्यादेश, उप-कानून, नियम, विनियमन, अधिसूचना, प्रथा या व्यवहार जो भारत के क्षेत्र में कानून का बल है। | | | (A) | ਕੋਈ ਵੀ ਆਰਡੀਨੈਂਸ, ਉਪ-ਕਾਨੂੰਨ, ਨਿਯਮ, ਨਿਯਮਨ, ਸੂਚਨਾ, ਰਿਵਾਜ ਜਾਂ ਆਚਰਣ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਕਾਨੂੰਨ ਦਾ ਬਲ ਹੈ। | | |
| | (B) | कोई अध्यादेश, उप-कानून, नियम, विनियमन, संशोधन, प्रथा या व्यवहार जो भारत के क्षेत्र में कानून का बल है। | | | (B) | ਕੋਈ ਵੀ ਆਰਡੀਨੈਂਸ, ਉਪ-ਕਾਨੂੰਨ, ਨਿਯਮ, ਨਿਯਮਨ, ਸੋਧ, ਰਿਵਾਜ ਜਾਂ ਆਚਰਣ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਕਾਨੂੰਨ ਦਾ ਬਲ ਹੈ। | | |
| | (C) | कोई अध्यादेश, उप-कानून, नियम, संशोधन, अधिसूचना, प्रथा या व्यवहार जो भारत के क्षेत्र में कानून का बल है। | | | (C) | ਕੋਈ ਵੀ ਆਰਡੀਨੈਂਸ, ਉਪ-ਕਾਨੂੰਨ, ਨਿਯਮ, ਗਿਰਾਵਟ, ਸੂਚਨਾ, ਰਿਵਾਜ ਜਾਂ ਆਚਰਣ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਕਾਨੂੰਨ ਦਾ ਬਲ ਹੈ। | | |
| (D) | कोई अध्यादेश, उप-कानून, नियम, विनियमन, अधिसूचना, प्रथा, व्यवहार प्रथा जो भारत के क्षेत्र में कानून का बल है। | | | (D) | ਕੋਈ ਵੀ ਆਰਡੀਨੈਂਸ, ਉਪ-ਕਾਨੂੰਨ, ਨਿਯਮ ਨਿਯਮਨ, ਸੂਚਨਾ, ਰਿਵਾਜ, ਅਭਿਆਸ ਜਾਂ ਆਚਰਣ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਕਾਨੂੰਨ ਦਾ ਬਲ ਹੈ। | | | |
| 16) | निम्नलिखित में से किस आधार पर भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग लगाया जा सकता है: | | | | ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਭਾਰਤ ਦੇ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ 'ਤੇ ਮਹਾਂਦੋਸ਼ ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ: | | | |
| | (A) | भ्रष्टाचार या अक्षमता | | | (A) | ਭ੍ਰਿਸ਼ਟਾਚਾਰ ਜਾਂ ਅਸਮਰੱਥਾ | | |
| | (B) | सत्ता का दुरुपयोग | | | (B) | ਸ਼ਕਤੀ ਦੀ ਦੁਰਵਰਤੋਂ | | |
| | (C) | प्रमाणित दुर्व्यवहार | | | (C) | ਸਾਬਤ ਕੀਤਾ ਗਲਤ ਵਿਵਹਾਰ | | |
| (D) | संविधान का उल्लंघन | | | (D) | ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ | | | |
| 17) | निम्नलिखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि अनुच्छेद ३६८ के तहत संविधान में संशोधन अनुच्छेद १३ के अर्थ में 'कानून' था: | | | | ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੇ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਸੁਪਰੀਮ ਕੋਰਟ ਨੇ ਇਹ ਫੈਸਲਾ ਸੁਣਾਇਆ ਕਿ ਧਾਰਾ 368 ਦੇ ਅਧੀਨ ਸੰਵਿਧਾਨ ਵਿੱਚ ਸੋਧ ਧਾਰਾ 13 ਦੇ ਅਰਥਾਂ ਵਿੱਚ "ਕਾਨੂੰਨ" ਸੀ: | | | |
| | (A) | केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य | | | (A) | ਕੇਸ਼ਵਾਨੰਦ ਭਾਰਤੀ ਬਨਾਮ ਕੇਰਲਾ ਰਾਜ | | |
| | (B) | गोलखनाथ बनाम पंजाब राज्य | | | (B) | ਗੋਲਖਨਾਥ ਬਨਾਮ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ | | |
| | (C) | शंकरੀ प्रसाद बनाम भारत संघ | | | (C) | ਸ਼ੰਕਰੀ ਪ੍ਰਸਾਦ ਬਨਾਮ ਭਾਰਤ ਸੰਘ | | |
| (D) | सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य | | | (D) | ਸੱਜਣ ਸਿੰਘ ਬਨਾਮ ਰਾਜਸਥਾਨ ਰਾਜ | | | |
| 18) | राष्ट्रीय आपातकाल घोषणा के दौरान, संसद द्वारा लोक सभा की अवधि निम्नलिखित अवधि के लिए बढ़ाया जा सकता है: | | | | ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਦੀ ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੌਰਾਨ, ਲੋਕ ਸਭਾ ਦੀ ਮਿਆਦ ਸੰਸਦ ਵੱਲੋਂ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀ ਇੱਕ ਮਿਆਦ ਲਈ ਵਧਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ: | | | |
| | (A) | तीन महीने | | | (A) | ਤਿੰਨ ਮਹੀਨੇ | | |
| | (B) | छह महीने | | | (B) | ਛੇ ਮਹੀਨੇ | | |
| | (C) | एक समय में १ वर्ष से अधिक नहीं | | | (C) | ਇੱਕ ਸਮੇਂ 'ਤੇ 1 ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾ ਹੋਵੇ | | |
| (D) | डेढ़ वर्ष | | | (D) | ਡੇਢ ਸਾਲ | | | |
| 19) | भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद संसद के सदन और सदस्यों और समितियों की इसकी शक्तियाँ, विशेषाधिकार आदि प्रदान करता है: | | | | ਭਾਰਤੀ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ ਕਿਹੜੀ ਧਾਰਾ ਸੰਸਦ ਸਭਾ ਅਤੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਅਤੇ ਕਮੇਟੀਆਂ ਦੀਆਂ ਇਸਨੂੰ ਸ਼ਕਤੀਆਂ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਅਧਿਕਾਰ, ਆਦਿ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ: | | | |
| | (A) | अनुच्छेद १०२ | (B) | अनुच्छेद १०५ | (A) | ਧਾਰਾ 102 | (B) | ਧਾਰਾ 105 |
| | (C) | अनुच्छेद ११३ | (D) | अनुच्छेद ११८ | (C) | ਧਾਰਾ 113 | (D) | ਧਾਰਾ 118 |
| 20) | संसद के सदन/सदनों का सत्रावसान कौन करता है? | | | | ਸੰਸਦ ਦੇ ਸੰਸਦ/ਸੰਸਦਾਂ ਨੂੰ ਕੋਣ ਮੁਅੱਤਲ ਕਰਦਾ ਹੈ? | | | |
| | (A) | सभापति | | | (A) | ਸਭਾਪਤੀ | | |
| | (B) | अध्यक्ष | | | (B) | ਚੇਅਰਮੈਨ | | |
| (C) | राष्ट्रपति | | | (C) | ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ | | | |
| (D) | प्रधानमंत्री | | | (D) | ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ | | | |

| | | | | | | | |
|-----|--|---|--|-----|----|-----|----|
| 21) | <p>किसी राज्य की विधान परिषद में सदस्यों की कुल संख्या किसी भी मामले में इससे कम नहीं होगी:</p> | <p>ਕਿਸੇ ਰਾਜ ਦੀ ਵਿਧਾਨ ਪ੍ਰੀਸ਼ਦ ਵਿੱਚ ਕੁੱਲ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਤੋਂ ਘੱਟ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ:</p> | | | | | |
| (A) | 40 | (B) | 50 | (A) | 40 | (B) | 50 |
| (C) | 60 | (D) | 70 | (C) | 60 | (D) | 70 |
| 22) | <p>किंग बनाम फिलिप्स, (१९५३) केबी ४३३ में, मामले के तथ्य थे – “एक छोटा लड़का, माइकल चार्ल्स किंग ब्रिस्टल रोड, लंदन में अपनी तिपहिया साइकिल पर था। एक टैक्सी चालक ने अपनी टैक्सी को पीछे करते हुए तिपहिया साइकिल को टक्कर मार दी। बच्चे की माँ, जो लगभग ७० से ८० गज की दूरी पर अपने घर के अंदर थी, ने लड़के की चीख सुनी, वह बाहर आई और उसने अपने बेटे की तिपहिया साइकिल टैक्सी के नीचे देखी, लेकिन बच्चा वहाँ नहीं था जो मामूली चोट के साथ घर आया। महिला को नर्वस शॉक हुआ और उसके बाद वह बीमार हो गई, जिसके लिए उसने हर्जाना मांगा”। उपरोक्त मामले में किसे क्षतिपूर्ति का दावा करने की अनुमति दी गई थी?</p> | <p>ਕਿੰਗ ਬਨਾਮ ਫਿਲਿਪਸ, (1953) ਕੇ.ਬੀ 433 ਵਿੱਚ, ਕੇਸ ਦੇ ਤੱਥ ਇਹ ਸਨ - "ਇੱਕ ਛੋਟਾ ਮੁੰਡਾ, ਮਾਈਕਲ ਚਾਰਲਸ ਕਿੰਗ ਲੰਡਨ ਦੇ ਬ੍ਰਿਸਟਲ ਰੋਡ 'ਤੇ ਆਪਣੇ ਟ੍ਰਾਈਸਾਈਕਲ 'ਤੇ ਸੀ। ਇੱਕ ਟੈਕਸੀ ਡਰਾਈਵਰ ਆਪਣੀ ਕੈਬ ਨੂੰ ਪਿੱਛੇ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਟ੍ਰਾਈਸਾਈਕਲ ਨਾਲ ਟਕਰਾ ਗਿਆ। ਬੱਚੇ ਦੀ ਮਾਂ, ਜੋ ਆਪਣੇ ਘਰ ਦੇ ਅੰਦਰ ਸੀ ਲਗਭਗ 70 ਤੋਂ 80 ਗਜ਼ ਦੂਰ, ਮੁੰਡੇ ਦੀ ਚੀਕ ਸੁਣੀ, ਉਹ ਬਾਹਰ ਆਈ ਅਤੇ ਟੈਕਸੀਕੈਬ ਦੇ ਹੇਠਾਂ ਆਪਣੇ ਪੁੱਤਰ ਦੀ ਟ੍ਰਾਈਸਾਈਕਲ ਦੇਖੀ, ਪਰ ਬੱਚਾ ਉੱਥੇ ਨਹੀਂ ਸੀ ਜੋ ਥੋੜ੍ਹੀ ਜਿਹੀ ਸੱਟ ਨਾਲ ਘਰ ਆਇਆ। ਔਰਤ ਨੂੰ ਘਬਰਾਹਟ ਦਾ ਝਟਕਾ ਲੱਗਾ ਜਿਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਬਿਮਾਰੀ ਹੋਈ, ਜਿਸ ਲਈ ਉਸਨੇ ਨੁਕਸਾਨ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ"। ਉਪਰੋਕਤ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਕਿਸਨੂੰ ਹਰਜਾਨੇ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕਰਨ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਸੀ?</p> | | | | | |
| (A) | ਲड़के को | (A) | ਮੁੰਡਾ | | | | |
| (B) | माँ को | (B) | ਮਾਂ | | | | |
| (C) | ਲड़के और उसकी माँ दोनों को | (C) | ਮੁੰਡਾ ਅਤੇ ਉਸਦੀ ਮਾਂ ਦੋਵੇਂ | | | | |
| (D) | उपरोक्त में से कोई नहीं | (D) | ਉਪਰੋਕਤ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ | | | | |
| 23) | <p>पेज बनाम स्मिथ, (१९९५) २ ऑल ईआर ७३६ के मामले में, मोटर दुर्घटना में वादी को कोई चोट नहीं आई, लेकिन वह 'क्रोनिक थकान सिन्ड्रोम' से पीड़ित हो गया, जो एक मानसिक बीमारी है, जिससे वह पहले भी पीड़ित था, लेकिन उस समय वह ठीक हो गया था। मामले का फैसला सुनाते समय, हाउस ऑफ लॉर्ड्स ने निर्धारित किया कि अपकारकर्ता को अपने पीड़ित को उसी तरह से लेना चाहिए, जिस हालत में वह होता है। उपरोक्त जानकारी के प्रकाश में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?</p> | <p>ਪੇਜ ਬਨਾਮ ਸਮਿਥ, (1995) 2 ਆਲ ਈਆਰ 736 ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਮੋਟਰ ਹਾਦਸੇ ਵਿੱਚ ਮੁੱਦਈ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਰਿਹਾ ਪਰ 'ਮਾਇਲਿਜਿਕ ਐਨਸੇਫੈਲੋਮਾਈਲਾਈਟਿਸ' ਤੋਂ ਪੀੜਤ ਸੀ, ਇੱਕ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀ ਜਿਸ ਨਾਲ ਉਹ ਪਹਿਲਾਂ ਪੀੜਤ ਸੀ ਪਰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਮੁਆਫੀ ਵਿੱਚ ਸੀ। ਕੇਸ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਲੈਂਦੇ ਸਮੇਂ, ਹਾਊਸ ਆਫ ਲਾਰਡਸ ਨੇ ਇਹ ਤੈਅ ਕੀਤਾ ਕਿ ਤਸੱਦਦ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਪੀੜਤ ਨੂੰ ਉਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਲੈ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜਿਵੇਂ ਜਿਸ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਉਹ ਹੋਵੇ। ਉਪਰੋਕਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜ਼ਰ ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਸਹੀ ਹੈ?</p> | | | | | |
| (A) | <p>प्रतिवादी को क्षतिपूर्ति के लिए उत्तरदायी नहीं ठहराया गया क्योंकि वादी को एक बार 'मायलजिक एन्सेਫੇਲੋਮਾਇਲਾਈਟਿਸ' हुआ था।</p> | (A) | <p>ਮੁਦਾਲੇ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਨਹੀਂ ਠਹਿਰਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿਉਂਕਿ ਮੁਦਈ ਨੂੰ ਇੱਕ ਵਾਰ 'ਮਾਇਲਿਜਿਕ ਐਨਸੇਫੈਲੋਮਾਈਲਾਈਟਿਸ' ਹੋਇਆ ਸੀ</p> | | | | |
| (B) | <p>प्रतिवादी को क्षतिपूर्ति के लिए उत्तरदायी नहीं ठहराया गया क्योंकि मानसिक बीमारी के लिए प्रारंभिक बिंदु को इंगित करना मुश्किल है।</p> | (B) | <p>ਮੁਦਾਲੇ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਨਹੀਂ ਠਹਿਰਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਨਾ ਮੁਸ਼ਕਲ ਹੈ ਮਾਨਸਿਕ ਬਿਮਾਰੀ ਲਈ ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਬਿੰਦੂ</p> | | | | |
| (C) | <p>प्रतिवादी उत्तरदायी है क्योंकि दुर्घटना के समय वादी स्वस्थ था।</p> | (C) | <p>ਮੁਦਾਲੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਹਾਦਸੇ ਦੇ ਸਮੇਂ, ਮੁਦਾਲੇ ਸਿਹਤਮੰਦ ਸੀ</p> | | | | |
| (D) | <p>प्रतिवादी उत्तरदायी नहीं है क्योंकि उसने वादी को शारीरिक रूप से चोट नहीं पहुंचाई।</p> | (D) | <p>ਮੁਦਾਲੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਨਹੀਂ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਉਸਨੇ ਮੁਦਾਲੇ ਨੂੰ ਸਰੀਰਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਜ਼ਖਮੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਸੀ</p> | | | | |
| 24) | <p>प्रतिवादी के खिलाफ मानहानि का दीवानी दावा पेश किया जा सकता है यदि</p> | <p>ਮੁਦਾਲੇ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਮਾਣਹਾਨੀ ਦਾ ਸਿਵਲ ਦਾਅਵਾ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜੇਕਰ -</p> | | | | | |
| (A) | <p>बयान (मामले से संबंधित) गवाह से दूसरे मुकदमे में जिरह करते समय दिया जाता है।</p> | (A) | <p>ਬਿਆਨ (ਕੇਸ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ) ਇੱਕ ਹੋਰ ਮੁਕੱਦਮੇ ਵਿੱਚ ਗਵਾਹ ਦੀ ਪੁੱਛਗਿੱਛ ਕਰਦੇ ਵੇਲੇ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ</p> | | | | |
| (B) | <p>प्रतिवादी साबित करता है कि उनके पास पूर्ण विशेषाधिकार है।</p> | (B) | <p>ਮੁਦਾਲੇ ਸਾਬਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹਨਾਂ ਕੋਲ ਪੂਰਨ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਅਧਿਕਾਰ ਹੈ</p> | | | | |
| (C) | <p>बयान एक व्यक्ति द्वारा दूसरे व्यक्ति के लिए निजी तौर पर किया गया स्त्री-द्रੋषी गाली है, जो चरित्र पर सवाल उठाता है।</p> | (C) | <p>ਬਿਆਨ ਔਰਤ-ਵਿਰੋਧੀ ਗੱਦਗੀ ਹੈ, ਚਰਿੱਤਰ 'ਤੇ ਸਵਾਲ ਉਠਾਉਂਦਾ ਹੈ, ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਵੱਲੋਂ ਦੂਜੇ ਨੂੰ, ਨਿੱਜੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ</p> | | | | |
| (D) | <p>बयान बीमार व्यक्ति के खिलाफ है।</p> | (D) | <p>ਬਿਆਨ ਬਿਮਾਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਹੈ</p> | | | | |

| | | |
|-----|--|--|
| 25) | <p>निम्नलिखित में से कौन से सिद्धांत अपकृत्य कानून के लिए प्रासंगिक नहीं हैं?</p> <p>(A) Ubi jus ibi remedium</p> <p>(B) Volenti non fit injuria</p> <p>(C) Qui facit per alium facit per se</p> <p>(D) Pacta sunt servanda</p> | <p>ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਸਿਧਾਂਤ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਲਈ ਢੁਕਵਾਂ ਨਹੀਂ ਹੈ?</p> <p>(A) Ubi jus ibi remedium</p> <p>(B) Volenti non fit injuria</p> <p>(C) Qui facit per alium facit per se</p> <p>(D) Pacta sunt servanda</p> |
| 26) | <p>निम्नलिखित में से कौन अपकृत्यविधि कानून में "Eggshell Skull Rule" का सबसे अच्छा वर्णन करता है?</p> <p>(A) प्रतिवादी केवल वादी को होने वाली संभावित चोटों के लिए उत्तरदायी है।</p> <p>(B) प्रतिवादी वादी को होने वाली सभी चोटों के लिए उत्तरदायी है, भले ही वादी की पहले से कोई ऐसी स्थिति रही हो जिससे चोट और भी गंभीर हो गई हो।</p> <p>(C) प्रतिवादी केवल तभी उत्तरदायी है जब वादी की चोट सामान्य और पूर्वानुमानित प्रकृति की हो।</p> <p>(D) वादी क्षतिपूर्ति का दावा नहीं कर सकता है यदि उसकी चोट उसकी खुद की कमजोरी के कारण बढ़ गई हो।</p> | <p>ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਵਿੱਚ "Eggshell Skull Rule" ਦਾ ਸਭ ਤੋਂ ਵਧੀਆ ਵਰਣਨ ਕਿਹੜਾ ਕਰਦਾ ਹੈ?</p> <p>(A) ਬਚਾਉ ਪੱਖ ਸਿਰਫ਼ ਮੁੱਦਈ ਨੂੰ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸੱਟਾਂ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ।</p> <p>(B) ਬਚਾਉ ਪੱਖ ਸਿਰਫ਼ ਮੁੱਦਈ ਨੂੰ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸੱਟਾਂ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ, ਭਾਵੇਂ ਮੁੱਦਈ ਦੀ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਸਥਿਤੀ ਸੀ ਜਿਸ ਨੇ ਸੱਟ ਨੂੰ ਹੋਰ ਵੀ ਬਦਤਰ ਬਣਾਇਆ ਸੀ।</p> <p>(C) ਬਚਾਉ ਪੱਖ ਸਿਰਫ਼ ਤਾਂ ਹੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ ਜੇਕਰ ਮੁੱਦਈ ਦੀ ਸੱਟ ਇੱਕ ਆਮ ਅਤੇ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਦੀ ਹੋਵੇ।</p> <p>(D) ਮੁੱਦਈ ਹਰਜਾਨੇ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦਾ ਜੇਕਰ ਉਸਦੀ ਸੱਟ ਉਸਦੀ ਆਪਣੀ ਕਮਜ਼ੋਰੀ ਕਾਰਨ ਵਧ ਗਈ ਸੀ।</p> |
| 27) | <p>ਝੂਠੇ ਕਾਰਾਵਾਸ ਦੇ ਅਪਕृत्यविधि में, निम्नलिखित में से कौन सा दायित्व स्थापित करने के लिए आवश्यक नहीं है?</p> <p>(A) गतिविधि पर प्रतिबंध पूर्ण होना चाहिए।</p> <p>(B) वादी को उस समय प्रतिबंध के बारे में पता होना चाहिए।</p> <p>(C) प्रतिवादी को वादी की गतिविधि को प्रतिबंधित करने का इरादा होना चाहिए।</p> <p>(D) प्रतिबंध कानूनी औचित्य के बिना होना चाहिए।</p> | <p>ਝੂਠੀ ਕੈਦ ਦੇ ਅਪਕਾਰ ਕਾਨੂੰਨ ਵਿੱਚ, ਦੋਸ਼ਦਾਰੀ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੈ?</p> <p>(A) ਗਤੀਵਿਧੀ ਦੀ ਪਾਬੰਦੀ ਪੂਰੀ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।</p> <p>(B) ਮੁੱਦਈ ਨੂੰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਪਾਬੰਦੀ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।</p> <p>(C) ਬਚਾਉ ਪੱਖ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਮੁੱਦਈ ਦੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਨੂੰ ਸੀਮਤ ਕਰਨ ਦਾ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।</p> <p>(D) ਪਾਬੰਦੀ ਕਾਨੂੰਨੀ ਤਰਕ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।</p> |
| 28) | <p>ए.आई-जनरेटेड मानहानि से जुड़े मामले में, जहां डीपफेक वीडियो किसी सार्वजनिक व्यक्ति को किसी विवादास्पद उत्पाद का समर्थन करते हुए गलत तरीके से प्रस्तुत करता है, निम्नलिखित में से कौन सा कानूनी सिद्धांत अपकृत्यविधि कानून के तहत सबसे अधिक लागू होगा?</p> <p>(A) ए.आई-जनरेटेड डीपफेक को निहितार्थ से मानहानि का एक रूप माना जाएगा, क्योंकि यह व्यक्ति को गलत तरीके से उत्तरदायी ठहराता है, जिससे उनकी प्रतिष्ठा को नुकसान पहुंचता है।</p> <p>(B) डीपफेक वीडियो को उचित उपयोग सिद्धांत के तहत संरक्षित किया जाएगा, क्योंकि इसे कलात्मक अभिव्यक्ति माना जाता है और यह मानहानि के रूप में योग्य नहीं है।</p> <p>(C) मानहानि का दावा विफल हो जाएगा क्योंकि ए.आई-जनरेटेड सामग्री को प्रतिवादी के लिए जिम्मेदार नहीं ठहराया जा सकता है जब तक कि यह नहीं दिखाया जा सकता कि उन्होंने विशेष रूप से डीपफेक बनाया है।</p> <p>(D) मानहानि का दावा केवल तभी कार्रवाई योग्य होगा जब वादी यह साबित कर सके कि ए.आई मॉडल ने जानबूझकर उनकी प्रतिष्ठा को नुकसान पहुंचाया है।</p> | <p>ਏ.ਆਈ-ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਮਾਣਹਾਨੀ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਜਿੱਥੇ ਇੱਕ ਡੀਪਫੇਕ ਵੀਡੀਓ ਗਲਤ ਢੰਗ ਨਾਲ ਪੇਸ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ ਇੱਕ ਜਨਤਕ ਸ਼ਖਸੀਅਤ ਨੇ ਇੱਕ ਵਿਵਾਦਪੂਰਨ ਉਤਪਾਦ ਦਾ ਸਮਰਥਨ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਟੋਰਟ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਅਧੀਨ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੇ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੇ?</p> <p>(A) ਏ.ਆਈ-ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਡੀਪਫੇਕ ਨੂੰ ਭਾਵ ਵੱਲੋਂ ਮਾਣਹਾਨੀ ਦਾ ਇੱਕ ਰੂਪ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਗਲਤ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਸਿੱਧ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਸਾਖ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਦਾ ਹੈ।</p> <p>(B) ਡੀਪਫੇਕ ਵੀਡੀਓ ਨੂੰ ਨਿਰਪੱਖ ਵਰਤੋਂ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਦੇ ਤਹਿਤ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਕਿਉਂਕਿ ਇਸਨੂੰ ਇੱਕ ਕਲਾਤਮਕ ਪ੍ਰਗਟਾਵਾ ਮੰਨਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਮਾਣਹਾਨੀ ਦੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ।</p> <p>(C) ਮਾਣਹਾਨੀ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਅਸਫਲ ਹੋ ਜਾਵੇਗਾ ਕਿਉਂਕਿ ਏ.ਆਈ-ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਸਮੱਗਰੀ ਨੂੰ ਬਚਾਉ ਪੱਖ ਨੂੰ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਨਹੀਂ ਠਹਿਰਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਇਹ ਨਹੀਂ ਵਿਖਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਕਿ ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਖਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਡੀਪਫੇਕ ਬਣਾਇਆ ਹੈ।</p> <p>(D) ਮਾਣਹਾਨੀ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਸਿਰਫ਼ ਤਾਂ ਹੀ ਕਾਰਵਾਈਯੋਗ ਹੋਵੇਗਾ ਜੇਕਰ ਮੁੱਦਈ ਇਹ ਸਾਬਤ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਏ.ਆਈ ਮਾਡਲ ਨੇ ਜਾਣਬੂਝ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਸਾਖ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾਇਆ ਹੈ।</p> |

| | | |
|------------|--|--|
| <p>29)</p> | <p>फेल्लहाउस बनाम बिंडले (१८६३) के मामले में, प्रस्ताव की स्वीकृति के संबंध में कौन सा कानूनी सिद्धांत स्थापित किया गया था?</p> <p>(A) यदि प्रस्तावकर्ता स्वीकार करने का इरादा रखता है तो चुप्पी स्वीकृति के बराबर हो सकती है।</p> <p>(B) प्रस्तावकर्ता यह कहकर स्वीकृति लागू कर सकता है कि चुप्पी को सहमति माना जाएगा।</p> <p>(C) वैध अनुबंध बनाने के लिए प्रस्तावकर्ता या उनके एजेंट को स्वीकृति स्पष्ट रूप से बताई जानी चाहिए।</p> <p>(D) एक बाध्यकारी अनुबंध बनाने के लिए प्रस्तावकर्ता का आंतरिक इरादा पर्याप्त है।</p> | <p>टैलघटाउस बनाम बिंडले (1863) ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਨ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜਾ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਿਧਾਂਤ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ?</p> <p>(A) ਜੇਕਰ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ਕਰਤਾ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਨ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਰੱਖਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਚੁੱਪੀ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ।</p> <p>(B) ਇੱਕ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ਕਰਤਾ ਇਹ ਕਹਿ ਕੇ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਲਾਗੂ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਚੁੱਪ ਰਹਿਣ ਨੂੰ ਸਹਿਮਤੀ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।</p> <p>(C) ਵੈਧ ਇਕਰਾਰਨਾਮਾ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ਕਰਤਾ ਜਾਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਏਜੰਟ ਨੂੰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।</p> <p>(D) ਇੱਕ ਬਾਈਡਿੰਗ ਇਕਰਾਰਨਾਮਾ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ਕਰਤਾ ਦਾ ਅੰਦਰੂਨੀ ਇਰਾਦਾ ਕਾਫ਼ੀ ਹੈ।</p> |
| <p>30)</p> | <p>'Quantum Meruit' का क्या अर्थ है:</p> <p>(A) जितना बचाया गया</p> <p>(B) जितना भुगतान किया गया</p> <p>(C) जितना वापिस गया</p> <p>(D) जितना कमाया गया</p> | <p>'Quantum Meruit' ਦਾ ਕੀ ਅਰਥ ਹੈ:</p> <p>(A) ਜਿੰਨਾ ਬਚਾਇਆ ਗਿਆ</p> <p>(B) ਜਿੰਨਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ</p> <p>(C) ਜਿੰਨਾ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ</p> <p>(D) ਜਿੰਨਾ ਕਮਾਇਆ ਗਿਆ</p> |
| <p>31)</p> | <p>प्रस्ताव कब रद्द किया जा सकता है:</p> <p>(A) प्रस्ताव को किसी भी समय रद्द किया जा सकता है जब प्रस्तावक के विरुद्ध इसकी स्वीकृति का सम्प्रेषण पूरा हो जाए, लेकिन उसके बाद नहीं।</p> <p>(B) प्रस्ताव को प्रस्तावक के विरुद्ध इसकी स्वीकृति का सम्प्रेषण अधूरा होने से पहले किसी भी समय रद्द किया जा सकता है, लेकिन उसके बाद नहीं।</p> <p>(C) प्रस्ताव को प्रस्तावक के विरुद्ध इसकी स्वीकृति का सम्प्रेषण पूरा होने से पहले किसी भी समय रद्द किया जा सकता है, लेकिन उसके बाद नहीं।</p> <p>(D) प्रस्ताव को प्रस्तावक के विरुद्ध इसकी स्वीकृति का सम्प्रेषण पूरा होने के बाद किसी भी समय रद्द किया जा सकता है, लेकिन उसके बाद नहीं।</p> | <p>ਜਦੋਂ ਕੋਈ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ:</p> <p>(A) ਕਿਸੇ ਸਮੇਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਇਸਦੀ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਦਾ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵਕ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਪੂਰਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ।</p> <p>(B) ਇੱਕ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਇਸਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦਾ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵਕ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਅਪੂਰਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ।</p> <p>(C) ਇੱਕ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਇਸਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦਾ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵਕ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਪੂਰਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ।</p> <p>(D) ਇੱਕ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਨੂੰ ਇਸਦੀ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਦਾ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵਕ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਪੂਰਾ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ।</p> |
| <p>32)</p> | <p>'प्रस्ताव' की परिभाषा इस प्रकार है:</p> <p>(A) जब एक व्यक्ति किसी अन्य व्यक्ति को किसी कार्य को करने या न करने की अपनी इच्छा से अवगत कराता है, ताकि उस अन्य व्यक्ति की ऐसे कार्य या मनाही के लिए सहमति प्राप्त हो सके, तो उसे प्रस्ताव करना कहा जाता है।</p> <p>(B) जब एक व्यक्ति किसी अन्य व्यक्ति को किसी कार्य को करने की अपनी इच्छा से अवगत कराता है, ताकि उस अन्य व्यक्ति की ऐसे कार्य या मनाही के लिए सहमति प्राप्त हो सके, तो उसे प्रस्ताव करना कहा जाता है।</p> <p>(C) जब एक व्यक्ति किसी अन्य व्यक्ति को किसी कार्य को कुछ भी करने की अपनी इच्छा से अवगत कराता है, तो उसे प्रस्ताव करना कहा जाता है।</p> <p>(D) जब एक व्यक्ति किसी अन्य व्यक्ति को किसी कार्य को कुछ भी करने की अपनी इच्छा से अवगत कराता है, ताकि उस अन्य व्यक्ति की ऐसे कार्य या मनाही के लिए सहमति प्राप्त हो सके, तो उसे प्रस्ताव करना कहा जाता है।</p> | <p>ਇੱਕ 'ਪ੍ਰਸਤਾਵ' ਨੂੰ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ:</p> <p>(A) ਜਦੋਂ ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਦੂਜੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਕੁਝ ਕਰਨ ਜਾਂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਆਪਣੀ ਇੱਛਾ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਜੇ ਉਸ ਦੂਜੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਅਜਿਹੇ ਕੰਮ ਜਾਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਲਈ ਸਹਿਮਤੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ, ਤਾਂ ਉਸਨੂੰ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਦੇਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।</p> <p>(B) ਜਦੋਂ ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਦੂਜੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਕਰਨ ਦੀ ਆਪਣੀ ਇੱਛਾ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਜੇ ਉਸ ਦੂਜੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਅਜਿਹੇ ਕੰਮ ਜਾਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਲਈ ਸਹਿਮਤੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ, ਤਾਂ ਉਸਨੂੰ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਦੇਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।</p> <p>(C) ਜਦੋਂ ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਦੂਜੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਕੁਝ ਕਰਨ ਜਾਂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਆਪਣੀ ਇੱਛਾ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਉਸਨੂੰ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਦੇਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।</p> <p>(D) ਜਦੋਂ ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਕਈ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਕੁਝ ਕਰਨ ਜਾਂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਆਪਣੀ ਇੱਛਾ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਜੇ ਉਸ ਦੂਜੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਅਜਿਹੇ ਕੰਮ ਜਾਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਲਈ ਸਹਿਮਤੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ, ਤਾਂ ਉਸਨੂੰ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਦੇਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।</p> |

| | | |
|------------|---|--|
| <p>33)</p> | <p>अनुबंध करने के प्रयोजनों के लिए स्वस्थ मन क्या है:</p> <p>(A) एक व्यक्ति को अनुबंध करने के प्रयोजनों के लिए स्वस्थ मन वाला कहा जाता है, यदि, जिस समय वह अनुबंध करता है, वह उसे समझने में सक्षम है और अपने हित पर इसके प्रभाव के बारे में तर्कसंगत निर्णय लेने में सक्षम है।</p> <p>(B) एक व्यक्ति को अनुबंध करने के प्रयोजनों के लिए स्वस्थ मन वाला कहा जाता है, यदि, जिस समय वह अनुबंध करता है, वह उसे समझने में सक्षम है।</p> <p>(C) एक व्यक्ति को अनुबंध करने के प्रयोजनों के लिए स्वस्थ मन वाला कहा जाता है, यदि, वह उसे समझने में सक्षम है और अपने हित पर इसके प्रभाव के बारे में तर्कसंगत निर्णय लेने में सक्षम है।</p> <p>(D) एक व्यक्ति को अनुबंध करने के प्रयोजनों के लिए स्वस्थ मन वाला कहा जाता है, यदि, जिस समय वह अनुबंध करता है, वह उसे समझने में सक्षम है और अपने हित पर इसके प्रभाव के बारे में तर्कसंगत निर्णय लेने में सक्षम है।</p> | <p>इिकरारनामा करन दे उदेसां लਈ ईिक उंदरुसत दिमाग की हुंदा है:</p> <p>(A) ईिक विअकती हुं ईिकरारनामा करन दे उदेसां लਈ उंदरुसत दिमाग वाला किरा जांदा है, नेकर, जिस वेले उरु ईिसहुं अहुबुध करदा है, उरु ईिसहुं समझट अउ उदेसि हित 'उे ईिसदे पुडाव घारे ईिक उरकमील निरटा घटाउट दे समरुध है।</p> <p>(B) ईिक विअकती हुं ईिकरारनामा करन दे उदेसां लਈ उंदरुसत दिमाग वाला किरा जांदा है, नेकर, जिस वेले उरु ईिसहुं अहुबुध करदा है, उरु ईिसहुं समझट दे समरुध है।</p> <p>(C) ईिक विअकती हुं ईिकरारनामा करन दे उदेसां लਈ उंदरुसत दिमाग वाला किरा जांदा है, नेकर, ईिसहुं समझट अउ उदेसि हित 'उे ईिसदे पुडाव घारे ईिक उरकमील निरटा घटाउट दे समरुध है।</p> <p>(D) ईिक विअकती हुं ईिकरारनामा करन दे उदेसां लਈ उंदरुसत दिमाग वाला किरा जांदा है, नेकर, जिस वेले उरु ईिसहुं अहुबुध करदा है, उरु ईिसहुं समझट अउ उदेसि हित 'उे ईिसदे पुडाव घारे ईिक उरकमील निरटा घटाउट दे समरुध है।</p> |
| <p>34)</p> | <p>भारतीय अनुबंध अधिनियम, १८७२ की कौन सी धारा एक वैध अनुबंध की अनिवार्यताएं निर्धारित करती है?</p> <p>(A) 2(d) (B) 10</p> <p>(C) 12 (D) 3</p> | <p>भारती ईिकरारनामा अैकट, 1872 दा किरडा भारा ईिक वैध ईिकरारनामे दीआं जुरुरी गल्ला दंसदा है?</p> <p>(A) 2 (d) (B) 10</p> <p>(C) 12 (D) 3</p> |
| <p>35)</p> | <p>एक ऐसा समझौता जो सोच विचार द्वारा समर्थित न हो, कहलाता है:</p> <p>(A) Consensus ad idem</p> <p>(B) Ignorata juris non excuset</p> <p>(C) Ab initio</p> <p>(D) Nudum Pactum</p> | <p>ईिक समझुटा जिहडा मेच विचार रागी समरुधत नही है उदेसहुं किरा जांदा है:</p> <p>(A) Consensus ad idem</p> <p>(B) Ignorata juris non excuset</p> <p>(C) Ab initio</p> <p>(D) Nudum Pactum</p> |
| <p>36)</p> | <p>किसने कहा कि "न्यायशास्त्र कानून के सामान्य सिद्धांतों का अध्ययन और वैज्ञानिक संश्लेषण है"</p> <p>(A) एलन (B) कीटन</p> <p>(C) एच.एल.ए. हार्ट (D) रोस्को पाउंड</p> | <p>किसने किरा कि "निआं शासतर कानून दे आम सिपांतां दा अपिअेन अउे विगिआनक संसलेसट है"</p> <p>(A) अैलन (B) कीटन</p> <p>(C) अैच.अैल.ए. हारट (D) रोसके पाउंड</p> |
| <p>37)</p> | <p>"The Law of War and Peace" किसने लिखा?</p> <p>(A) ह्यूगो ग्रेटियस (B) फिचटे</p> <p>(C) इमैनुअल कांट (D) हेगेल</p> | <p>"The Law of War and Peace" किसने लिखिआ?</p> <p>(A) रिडुगे ग्रेटीअस (B) डिचटे</p> <p>(C) ईिमैनुअल कांउ (D) रेगल</p> |
| <p>38)</p> | <p>कानून राष्ट्र के साथ बढ़ता है, उसके साथ वृद्धि करता है, और उसके विघटन के साथ समाप्त जाता है और यह इसकी एक विशेषता है। यह कहा गया है:</p> <p>(A) सैलमंड (B) सविगनी</p> <p>(C) मेन (D) बकलैंड</p> | <p>कानून केम दे नाल वयदा है, ईिसदे नाल डलदा डलदा है, अउे ईिसदे भंग रेड नाल समापत जांदा है अउे ईिग ईिसदी ईिक विसेसता है। ईिग ईिस वल्ले किरा गिआ है:</p> <p>(A) सैलमंड (B) सैविगनी</p> <p>(C) मेन (D) बकलैंड</p> |
| <p>39)</p> | <p>रो बनाम वेड में संयुक्त राज्य अमेरिका के सुप्रीम कोर्ट का निर्णय अत्यधिक विवादास्पद है। यह निम्न से संबंधित था:</p> <p>(A) पिता के अधिकार</p> <p>(B) गर्भपात से संबंधित कानून</p> <p>(C) महिला की निजता का अधिकार</p> <p>(D) हत्या में चिकित्सा साक्ष्य</p> | <p>रो बनाम वेड विंच संयुक्त राज अमरीका दी सुप्रीम केरट दा डैसला घरुउ विवादापूरन है। ईिग ईिगनां नाल सभुधत सी:</p> <p>(A) पिता दे अधिकार</p> <p>(B) गरभपात नाल सभुधत कानून</p> <p>(C) अैरत दा निजतां दा अधिकार</p> <p>(D) कउल विंच डाकटरी सभुउ</p> |

| | | | | | | | | |
|-----|---|---|-----|--|-----|---|-----|------------------------|
| 40) | स्थिर और प्रगतिशील समाजों में अंतर किसके द्वारा किया गया था: | | | ਸਥਿਰ ਅਤੇ ਪ੍ਰਗਤੀਸ਼ੀਲ ਸਮਾਜਾਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਅੰਤਰ ਇਹਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਖਿੱਚਿਆ ਗਿਆ ਸੀ: | | | | |
| | (A) | ਮੇਨ | (B) | ਹਾਰਟ | (A) | ਮੇਨ | (B) | ਹਾਰਟ |
| | (C) | ਸਕਿੰਨੀ | (D) | ਪਾਓਂਡ | (C) | ਸੈਵਿਗਨੀ | (D) | ਪੌਂਡ |
| 41) | Jus Sanguinis का अर्थ है: | | | Jus Sanguinis ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ: | | | | |
| | (A) | Right of blood | (A) | Right of blood | (A) | Right of blood | | |
| | (B) | Right of Soil | (B) | Right of Soil | (B) | Right of Soil | | |
| | (C) | Written Law | (C) | Written Law | (C) | Written Law | | |
| | (D) | Customary Law | (D) | Customary Law | (D) | Customary Law | | |
| 42) | Pari passu का अर्थ है: | | | Pari passu ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ: | | | | |
| | (A) | With an equal step | (A) | With an equal step | (A) | With an equal step | | |
| | (B) | With an unequal step | (B) | With an unequal step | (B) | With an unequal step | | |
| | (C) | Persuade to admit | (C) | Persuade to admit | (C) | Persuade to admit | | |
| | (D) | Parliamentary step | (D) | Parliamentary step | (D) | Parliamentary step | | |
| 43) | २०१९ आई.सी.सी. के जाधव (भारत बनाम पाकिस्तान) के मामले में, आरोपी (कुलभूषण सुधीर जाधव) के खिलाफ क्या आरोप लगाए गए थे? | | | 2019 ਆਈ.ਸੀ.ਸੀ. ਦੇ ਜਾਧਵ (ਭਾਰਤ ਬਨਾਮ ਪਾਕਿਸਤਾਨ) ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਦੇਸ਼ੀ (ਕੁਲਭੂਸ਼ਣ ਸੁਧੀਰ ਜਾਧਵ) ਵਿਰੁੱਧ ਕਿਹੜੇ ਦੋਸ਼ ਲਗਾਏ ਗਏ ਸਨ? | | | | |
| | (A) | मानव तस्करी | (A) | ਮਨੁੱਖੀ ਤਸਕਰੀ | (A) | ਮਨੁੱਖੀ ਤਸਕਰੀ | | |
| | (B) | जासूसी और आतंकवाद | (B) | ਜਾਸੂਸੀ ਅਤੇ ਅੱਤਵਾਦ | (B) | ਜਾਸੂਸੀ ਅਤੇ ਅੱਤਵਾਦ | | |
| | (C) | धन शोधन | (C) | ਧਨ ਲਾਭਰਿੰਗ | (C) | ਮਨੀ ਲਾਂਡਰਿੰਗ | | |
| | (D) | नशीले पदार्थों की तस्करी | (D) | ਨਸ਼ੀਲੇ ਪਦਾਰਥਾਂ ਦੀ ਤਸਕਰੀ | (D) | ਨਸ਼ੀਲੇ ਪਦਾਰਥਾਂ ਦੀ ਤਸਕਰੀ | | |
| 44) | मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, १९४८ के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है? | | | ਮਨੁੱਖੀ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਐਲਾਨਨਾਮੇ 1948 ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਕਥਨ ਸਹੀ ਹੈ? | | | | |
| | (A) | यह सभी लोगों और सभी राष्ट्रों के लिए उपलब्धि का एक सामान्य मानक है। | (A) | ਇਹ ਸਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦਾ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਮਿਆਰ ਹੈ। | (A) | ਇਹ ਸਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦਾ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਮਿਆਰ ਹੈ। | | |
| | (B) | यह सभी राष्ट्रों पर बाध्यकारी संधि है। | (B) | ਇਹ ਸਾਰੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਬੰਧਨਕਾਰੀ ਸੰਧੀ ਹੈ। | (B) | ਇਹ ਸਾਰੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਬੰਧਨਕਾਰੀ ਸੰਧੀ ਹੈ। | | |
| | (C) | यह उन सभी राष्ट्रों के लिए उपलब्धि का एक सामान्य मानक है जिन्होंने संयुक्त राष्ट्र की महासभा में घोषणा के लिए मतदान किया। | (C) | ਇਹ ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਰੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦਾ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਮਿਆਰ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਸੰਯੁਕਤ ਰਾਸ਼ਟਰ ਦੀ ਜਨਰਲ ਅਸੈਂਬਲੀ ਵਿੱਚ ਐਲਾਨਨਾਮੇ ਲਈ ਵੋਟ ਦਿੱਤੀ ਸੀ। | (C) | ਇਹ ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਰੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦਾ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਮਿਆਰ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਸੰਯੁਕਤ ਰਾਸ਼ਟਰ ਦੀ ਜਨਰਲ ਅਸੈਂਬਲੀ ਵਿੱਚ ਐਲਾਨਨਾਮੇ ਲਈ ਵੋਟ ਦਿੱਤੀ ਸੀ। | | |
| | (D) | यह वैश्विक स्तर पर मानवाधिकारों के संरक्षण को लागू करने के लिए मशीनरी प्रदान करता है। | (D) | ਇਹ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਮਨੁੱਖੀ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਲਈ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। | (D) | ਇਹ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਮਨੁੱਖੀ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਲਈ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। | | |
| 45) | किसने कहा कि, “अंतर्राष्ट्रीय कानून या राष्ट्रों का कानून नियमों के एक समूह का नाम है जो एक दूसरे के साथ अपने संबंधों में राज्यों के आचरण को विनियमित करता है।” | | | ਕਿਸਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ, "ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨੂੰਨ ਜਾਂ ਰਾਸ਼ਟਰਾਂ ਦਾ ਕਾਨੂੰਨ ਨਿਯਮਾਂ ਦੇ ਇੱਕ ਸਮੂਹ ਦਾ ਨਾਮ ਹੈ ਜੋ ਇੱਕ ਦੂਜੇ ਨਾਲ ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਆਪਸੀ ਸੰਬੰਧਾਂ ਵਿੱਚ ਆਚਰਣ ਨੂੰ ਨਿਯੰਤ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹਨ।" | | | | |
| | (A) | ਹੈਂਸ ਕੇਲਸਨ | (B) | ਚਾਰਲਸ ਫੇਨਵਿਕ | (A) | ਹੰਸ ਕੇਲਸਨ | (B) | ਚਾਰਲਸ ਫੇਨਵਿਕ |
| | (C) | ਜੇ.ਜੀ. ਸਟਾਰਕ | (D) | ਫਿਲਿਪ ਜੇਸਪ | (C) | ਜੇ.ਜੀ. ਸਟਾਰਕ | (D) | ਫਿਲਿਪ ਜੇਸਪ |
| 46) | जलवायु परिवर्तन को संबोधित करने के लिए संयुक्त राष्ट्र के तहत २०१५ में हस्ताक्षरित समझौते का नाम क्या है? | | | ਜਲਵਾਯੂ ਪਰਿਵਰਤਨ ਨੂੰ ਸੰਬੋਧਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸੰਯੁਕਤ ਰਾਸ਼ਟਰ ਦੇ ਅਧੀਨ 2015 ਵਿੱਚ ਦਸਤਖਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਮਝੌਤੇ ਦਾ ਨਾਮ ਕੀ ਹੈ? | | | | |
| | (A) | ਪੈਰਿਸ ਸਮਝੌਤਾ | (B) | ਕਯੋਟੋ ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ | (A) | ਪੈਰਿਸ ਸਮਝੌਤਾ | (B) | ਕਿਓਟੋ ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ |
| | (C) | ਜਿਨੇਵਾ ਸਮਝੌਤਾ | (D) | ਮਾਨ੍ਰਿਟ੍ਰਿਯਲ ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ | (C) | ਜੇਨੇਵਾ ਸਮਝੌਤਾ | (D) | ਮਾਨ੍ਰਿਟ੍ਰਿਯਲ ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ |
| 47) | यूनिसेफ (UNICEF) का क्या अभिप्राय है? | | | ਯੂਨੀਸੈਫ (UNICEF) ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ? | | | | |
| | (A) | United Nations Industrial & Commercial Enterprise Fund | (A) | United Nations Industrial & Commercial Enterprise Fund | (A) | United Nations Industrial & Commercial Enterprise Fund | | |
| | (B) | United Nations International Community Education Fund | (B) | United Nations International Community Education Fund | (B) | United Nations International Community Education Fund | | |
| | (C) | United Nations International Children's Emergency Fund | (C) | United Nations International Children's Emergency Fund | (C) | United Nations International Children's Emergency Fund | | |
| | (D) | United Nations International Climate Emergency Fund | (D) | United Nations International Climate Emergency Fund | (D) | United Nations International Climate Emergency Fund | | |

| | | | | |
|-----|---|------------------------------------|-----|-----------------|
| 60) | ऋग्वेद के मंत्र कहाँ रचे गए थे? | | | |
| | (A) | पंजाब | (B) | गुजरात |
| | (C) | राजस्थान | (D) | उत्तर प्रदेश |
| 61) | वह वेद जिसमें जादूओं और मंत्रों से बचाने के लिए मंत्र और मंत्र हैं: | | | |
| | (A) | ऋग्वेद | (B) | अथर्ववेद |
| | (C) | सामवेद | (D) | यजुर्वेद |
| 62) | भारत में पहला अंग्रेजी समाचार पत्र किसने शुरू किया था? | | | |
| | (A) | बाल गंगाधर तिलक | | |
| | (B) | राजा राममोहन राय | | |
| | (C) | जे. ए. हिककी | | |
| | (D) | लॉर्ड विलियम बैंटिक | | |
| 63) | भारत में किसी भी राज्य की मुख्यमंत्री बनने वाली पहली महिला कौन थी? | | | |
| | (A) | नदिनी सत्यथी | (B) | डॉ. जे. जयललिता |
| | (C) | सुचेता कृपलानी | (D) | सुश्री मायावती |
| 64) | डॉल्फिन के समूह को कहा जाता है: | | | |
| | (A) | A Herd | (B) | A Pride |
| | (C) | A Pod | (D) | A Swarm |
| 65) | नींद में बाते करता है उसे कहा जाता है: | | | |
| | (A) | Somnambulist | (B) | Somniloquist |
| | (C) | Somniferous | (D) | Sleeptalker |
| 66) | A bolt from the blue | | | |
| | (A) | an unexpected event | | |
| | (B) | an unpleasant event | | |
| | (C) | a delayed event | | |
| | (D) | an inexplicable event | | |
| 67) | What is the antonym of morose: | | | |
| | (A) | Gloomy | (B) | Healthy |
| | (C) | Sullen | (D) | Haggard |
| 68) | What is the synonym of virile: | | | |
| | (A) | Bastful | (B) | Manly |
| | (C) | Pompous | (D) | Athletic |
| 69) | One who collects coins – | | | |
| | (A) | Collector | (B) | Narcissist |
| | (C) | Calligrapher | (D) | Numismatist |
| 70) | What is meant by the word “jus in bello”? | | | |
| | (A) | Justice is in balance | | |
| | (B) | Balance of scales in jurisprudence | | |
| | (C) | Law of war | | |
| | (D) | Just cause of a party | | |
| 71) | जब पानी में बिजली को गुजारा जाता है तो किस प्रकार की रासायनिक प्रतिक्रियाएँ होती हैं? | | | |
| | (A) | विस्थापन | (B) | संयोजन |
| | (C) | अपघटन | (D) | दोहरा विस्थापन |

| | | | |
|--|------------------------------------|-----|------------------|
| ਰਿਗਵੇਦ ਦੇ ਮੰਤਰ ਕਿੱਥੇ ਰਚੇ ਗਏ ਸਨ? | | | |
| (A) | ਪੰਜਾਬ | (B) | ਗੁਜਰਾਤ |
| (C) | ਰਾਜਸਥਾਨ | (D) | ਉੱਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ |
| ਉਹ ਵੇਦ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਜਾਦੂਆ ਅਤੇ ਮੰਤ੍ਰਾਂ ਤੋਂ ਬਚਾਉਣ ਲਈ ਮੰਤ੍ਰ ਹਨ: | | | |
| (A) | ਰਿਗਵੇਦ | (B) | ਅਥਰਵਵੇਦ |
| (C) | ਸਾਮਵੇਦ | (D) | ਯਜੁਰਵੇਦ |
| ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਖ਼ਬਾਰ ਕਿਸਨੇ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ? | | | |
| (A) | ਬਾਲ ਗੰਗਾਧਰ ਤਿਲਕ | | |
| (B) | ਰਾਜਾ ਰਾਮਮੋਹਨ ਰਾਏ | | |
| (C) | ਜੇ. ਏ. ਹਿੱਕੀ | | |
| (D) | ਲਾਰਡ ਵਿਲੀਅਮ ਬੈਂਟਿਕ | | |
| ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਰਾਜ ਦੀ ਮੁੱਖ ਮੰਤਰੀ ਬਣਨ ਵਾਲੀ ਪਹਿਲੀ ਔਰਤ ਸੀ? | | | |
| (A) | ਨੰਦਿਨੀ ਸਤਪਤੀ | (B) | ਡਾ. ਜੇ. ਜੈਲਲਿਤਾ |
| (C) | ਸੁਚੇਤਾ ਕ੍ਰਿਪਲਾਨੀ | (D) | ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਮਾਇਆਵਤੀ |
| ਡੌਲਫਿਨ ਸਮੂਹ ਨੂੰ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ: | | | |
| (A) | A Herd | (B) | A Pride |
| (C) | A Pod | (D) | A Swarm |
| ਜੇ ਨੀਂਦਰ ਵੇਲੇ ਗੱਲ ਕਰਦਾ ਹੈ ਉਸਨੂੰ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ: | | | |
| (A) | Somnambulist | (B) | Somniloquist |
| (C) | Somniferous | (D) | Sleeptalker |
| A bolt from the blue | | | |
| (A) | an unexpected event | | |
| (B) | an unpleasant event | | |
| (C) | a delayed event | | |
| (D) | an inexplicable event | | |
| What is the antonym of morose: | | | |
| (A) | Gloomy | (B) | Healthy |
| (C) | Sullen | (D) | Haggard |
| What is the synonym of virile: | | | |
| (A) | Bastful | (B) | Manly |
| (C) | Pompous | (D) | Athletic |
| One who collects coins – | | | |
| (A) | Collector | (B) | Narcissist |
| (C) | Calligrapher | (D) | Numismatist |
| What is meant by the word “jus in bello”? | | | |
| (A) | Justice is in balance | | |
| (B) | Balance of scales in jurisprudence | | |
| (C) | Law of war | | |
| (D) | Just cause of a party | | |
| ਜਦੋਂ ਪਾਣੀ ਵਿੱਚੋਂ ਬਿਜਲੀ ਲੰਘਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਰਸਾਇਣਕ ਪ੍ਰਤੀਕ੍ਰਿਆਵਾਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ? | | | |
| (A) | ਵਿਸਥਾਪਨ | (B) | ਸੁਮੇਲ |
| (C) | ਸੜਨ | (D) | ਦੋਹਰਾ ਵਿਸਥਾਪਨ |

| | | |
|-----|--|--|
| 72) | <p>Choose the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase "To take to one's heels":</p> <p>(A) to walk slowly</p> <p>(B) to hop and jump</p> <p>(C) to run away</p> <p>(D) to march forward</p> | <p>Choose the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase "To take to one's heels":</p> <p>(A) to walk slowly</p> <p>(B) to hop and jump</p> <p>(C) to run away</p> <p>(D) to march forward</p> |
| 73) | <p>Choose the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase "to take someone for a ride":</p> <p>(A) to give a ride to someone</p> <p>(B) to be indifferent</p> <p>(C) to deceive someone</p> <p>(D) to disclose a secret</p> | <p>Choose the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase "to take someone for a ride":</p> <p>(A) to give a ride to someone</p> <p>(B) to be indifferent</p> <p>(C) to deceive someone</p> <p>(D) to disclose a secret</p> |
| 74) | <p>एक साइकिल चालक २ घंटे में २४ किमी की दूरी तय करता है, फिर अपनी गति ५०% बढ़ा देता है और अगले ३६ किमी की दूरी तय करता है। साइकिल चालक को पूरी दूरी तय करने में कितना समय लगता है?</p> <p>(A) ३.५ घंटे</p> <p>(B) ४ घंटे</p> <p>(C) २ घंटे</p> <p>(D) ५ घंटे</p> | <p>ਇੱਕ ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰ 2 ਘੰਟਿਆਂ ਵਿੱਚ 24 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦੀ ਦੂਰੀ ਤੈਅ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਫਿਰ ਆਪਣੀ ਗਤੀ 50% ਵਧਾਉਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 36 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਤੈਅ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰ ਨੂੰ ਪੂਰੀ ਦੂਰੀ ਤੈਅ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨਾ ਸਮਾਂ ਲੱਗਦਾ ਹੈ?</p> <p>(A) 3.5 ਘੰਟੇ</p> <p>(B) 4 ਘੰਟੇ</p> <p>(C) 2 ਘੰਟੇ</p> <p>(D) 5 ਘੰਟੇ</p> |
| 75) | <p>एक कार ७२ किमी/घंटा की गति से चल रही है। २ घंटे बाद, दूसरी कार उसी स्थान से ९० किमी/घंटा की गति से चलना शुरू करती है। कितने समय बाद दूसरी कार पहली कार को पकड़ लेगी?</p> <p>(A) ४ घंटे</p> <p>(B) ६ घंटे</p> <p>(C) ८ घंटे</p> <p>(D) १० घंटे</p> | <p>ਇੱਕ ਕਾਰ 72 ਕਿਲੋਮੀਟਰ/ਘੰਟਾ ਦੀ ਰਫ਼ਤਾਰ ਨਾਲ ਚਲ ਰਹੀ ਹੈ। 2 ਘੰਟਿਆਂ ਬਾਅਦ, ਇੱਕ ਹੋਰ ਕਾਰ ਉਸੇ ਬਿੰਦੂ ਤੋਂ 90 ਕਿਲੋਮੀਟਰ/ਘੰਟਾ ਦੀ ਰਫ਼ਤਾਰ ਨਾਲ ਸ਼ੁਰੂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਕਿੰਨੀ ਦੇਰ ਬਾਅਦ ਦੂਜੀ ਕਾਰ ਪਹਿਲੀ ਕਾਰ ਨੂੰ ਫੜ ਲਵੇਗੀ?</p> <p>(A) 4 ਘੰਟੇ</p> <p>(B) 6 ਘੰਟੇ</p> <p>(C) 8 ਘੰਟੇ</p> <p>(D) 10 ਘੰਟੇ</p> |
| 76) | <p>एक व्यक्ति ३ किमी उत्तर की ओर, फिर ४ किमी पूर्व की ओर, फिर ५ किमी दक्षिण की ओर चलता है। वह अपने प्रारंभिक बिंदु से कितनी दूर है?</p> <p>(A) २ किमी</p> <p>(B) ३ किमी</p> <p>(C) ४ किमी</p> <p>(D) ५ किमी</p> | <p>ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ 3 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਉੱਤਰ ਵੱਲ, ਫਿਰ 4 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਪੂਰਬ ਵੱਲ, ਫਿਰ 5 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦੱਖਣ ਵੱਲ ਤੁਰਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਆਪਣੇ ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਬਿੰਦੂ ਤੋਂ ਕਿੰਨੀ ਦੂਰ ਹੈ?</p> <p>(A) 2 ਕਿਲੋਮੀਟਰ</p> <p>(B) 3 ਕਿਲੋਮੀਟਰ</p> <p>(C) 4 ਕਿਲੋਮੀਟਰ</p> <p>(D) 5 ਕਿਲੋਮੀਟਰ</p> |
| 77) | <p>A, B का पिता है और B, C का पुत्र है। C, D से विवाहित है, जो E का पिता है। E, A से किस प्रकार संबंधित है?</p> <p>(A) भाई</p> <p>(B) चाचा</p> <p>(C) चचेरा भाई</p> <p>(D) कोई संबंध नहीं</p> | <p>A, B ਦਾ ਪਿਤਾ ਹੈ, ਅਤੇ B, C ਦਾ ਪੁੱਤਰ ਹੈ। C ਦਾ ਵਿਆਹ D ਨਾਲ ਹੋਇਆ ਹੈ, ਜੋ E ਦਾ ਪਿਤਾ ਹੈ। E ਦਾ A ਨਾਲ ਕੀ ਸੰਬੰਧ ਹੈ?</p> <p>(A) ਭਰਾ</p> <p>(B) ਚਾਚਾ</p> <p>(C) ਚਚੇਰਾ ਭਰਾ</p> <p>(D) ਕੋਈ ਸੰਬੰਧ ਨਹੀਂ</p> |
| 78) | <p>एक आदमी किसी की तस्वीर देख रहा है। उसका दोस्त पूछता है, "तुम किसको देख रहे हो?" आदमी जवाब देता है, "भाइयों और बहनों, मेरा कोई नहीं है। लेकिन उस आदमी का पिता मेरे पिता का बेटा है।" तस्वीर में कौन है?</p> <p>(A) उसका बेटा</p> <p>(B) उसका भाई</p> <p>(C) उसका पिता</p> <p>(D) स्वयं</p> | <p>ਇੱਕ ਆਦਮੀ ਕਿਸੇ ਦੀ ਤਸਵੀਰ ਵੇਖ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਉਸਦਾ ਦੋਸਤ ਪੁੱਛਦਾ ਹੈ, "ਤੁਸੀਂ ਕਿਸਨੂੰ ਵੇਖ ਰਹੇ ਹੋ?" ਆਦਮੀ ਜਵਾਬ ਦਿੰਦਾ ਹੈ, "ਭਰਾਵੇਂ ਅਤੇ ਭੈਣੇ, ਮੇਰਾ ਕੋਈ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਪਰ ਉਸ ਆਦਮੀ ਦਾ ਪਿਤਾ ਮੇਰੇ ਪਿਤਾ ਦਾ ਪੁੱਤਰ ਹੈ।" ਤਸਵੀਰ ਵਿੱਚ ਕੌਣ ਹੈ?</p> <p>(A) ਉਸਦਾ ਪੁੱਤਰ</p> <p>(B) ਉਸਦਾ ਭਰਾ</p> <p>(C) ਉਸਦਾ ਪਿਤਾ</p> <p>(D) ਖੁਦ</p> |

| | | | | |
|-----|---|---|-----|----------|
| 79) | रवि की माँ के चार बच्चे हैं: उत्तर, दक्षिण, पूर्व, और चौथे बच्चे का नाम क्या है? | | | |
| | (A) | पश्चिम | (B) | रवि |
| | (C) | दक्षिण | (D) | उत्तर |
| 80) | लुप्त पद की पहचान कीजिए:- A, D, I, P, _____ ? | | | |
| | (A) | U | (B) | X |
| | (C) | Y | (D) | Z |
| 81) | श्रृंखला में अगला नंबर क्या है? 3, 6, 18, 72, 360, _____ ? | | | |
| | (A) | 1440 | (B) | 2160 |
| | (C) | 1800 | (D) | 2880 |
| 82) | दो मानक छह-पक्षीय पासे फेंके जाते हैं। क्या संभावना है कि दो पासों का योग ८ से अधिक है? | | | |
| | (A) | 5/36 | (B) | 10/36 |
| | (C) | 15/36 | (D) | 20/36 |
| 83) | दो ट्रेनें एक ही समय में ३०० किमी दूर दो स्टेशनों से शुरू होती हैं और एक दूसरे की ओर यात्रा करती हैं। एक ट्रेन ५० किमी/घंटा और दूसरी ७० किमी/घंटा की गति से यात्रा करती है। एक पक्षी ९० किमी/घंटा की गति से एक ट्रेन से दूसरी ट्रेन की ओर उड़ना शुरू करता है। यह तब तक आगे-पीछे उड़ता रहता है जब तक कि ट्रेनें नहीं मिल जातीं। पक्षी कितनी दूरी तय करता है? | | | |
| | (A) | २२५ किमी | (B) | २७० किमी |
| | (C) | ३०० किमी | (D) | १८० किमी |
| 84) | दो घड़ियाँ आधी रात को ठीक से सेट की गई हैं। एक घड़ी हर घंटे दो मिनट आगे चलती है, जबकि दूसरी हर घंटे एक मिनट पीछे होती है। कितने घंटे बाद दोनों घड़ियों के बीच ठीक एक घंटे का अंतर होगा? | | | |
| | (A) | १० घंटे | (B) | २० घंटे |
| | (C) | ३० घंटे | (D) | ४० घंटे |
| 85) | एक कार्य को पूरा करने के लिए १२० मानव-घंटे की आवश्यकता होती है। शुरू में, ६ श्रमिकों को प्रतिदिन ८ घंटे काम करने के लिए नियुक्त किया जाता है। बाद में, श्रमिकों की संख्या बढ़ाकर १० कर दी जाती है, और दैनिक कार्य घंटे समान रहते हैं। | | | |
| | १) ६ श्रमिकों के साथ कार्य को पूरा करने के लिए आवश्यक कुल समय (दिनों में) की गणना करें। | | | |
| | २) श्रमिकों की संख्या १० तक बढ़ाने के बाद कार्य को पूरा करने के लिए आवश्यक कुल समय (दिनों में) की गणना करें। | | | |
| | (A) | ६ श्रमिकों के साथ २.५ दिन, १० श्रमिकों के साथ १.५ दिन | | |
| | (B) | ६ श्रमिकों के साथ ३ दिन, १० श्रमिकों के साथ २ दिन | | |
| (C) | ६ श्रमिकों के साथ ४ दिन, १० श्रमिकों के साथ २.४ दिन | | | |
| (D) | ६ श्रमिकों के साथ ५ दिन, १० श्रमिकों के साथ ३ दिन | | | |

| | | | |
|--|---|-----|--------------|
| रवी की माँ के चार बच्चे हैं: उत्तर, दक्षिण, पूर्व, और चौथे बच्चे का नाम क्या है? | | | |
| (A) | पंढम | (B) | रवी |
| (C) | दंखट | (D) | उँउर |
| गुंम रोये सखद दी पढाए करे: A, D, I, P, _____ ? | | | |
| (A) | U | (B) | X |
| (C) | Y | (D) | Z |
| लडी विंर अगला नंबर की है? 3, 6, 18, 72, 360, _____ ? | | | |
| (A) | 1440 | (B) | 2160 |
| (C) | 1800 | (D) | 2880 |
| दे मिआरी ढे-पासउ पासिआं नुं थुंमिआिआ जांदा है। की संभावना है कि दो पासियों का योग ८ से अधिक है? | | | |
| (A) | 5/36 | (B) | 10/36 |
| (C) | 15/36 | (D) | 20/36 |
| दे रेलगंडीआं विंके समे दे सटेसनां उँ 300 किलोमीटर की दूरी 'उे सुरु गुंटीआं हन अउे विंके दूजे वॉल जाउता कर्दीआं हन। विंके रेलगंडी 50 किलोमीटर/थंटा की रदउार नाल चॉलदी है, अउे दूजी 70 किलोमीटर/थंटा की रदउार नाल। विंके पंडी विंके रेलगंडी उँ दूजी रेलगंडी विंर 90 किलोमीटर/थंटा की रदउार नाल उँडटा सुरु कर्दा है। विंके अंगे-पिंढे उँडटा ररिंदा है जदें उँक रेलगंडीआं नगीं मिलदीआं। पंडी किंती दूर उँक जांदा है? | | | |
| (A) | 225 किलोमीटर | (B) | 270 किलोमीटर |
| (C) | 300 किलोमीटर | (D) | 180 किलोमीटर |
| दे थडीआं अंथी राउ नुं सगीं चंग नाल मँट कीडीआं जांटीआं हन। विंके थडी हर थंटे दे मिंट अंगे चलदी है, जदें कि दूजी हर थंटे विंके मिंट पिंढे चलदी है। किंने थंटीआं ब्राअद देवां थडीआं विचकार बिलकुल विंके थंटे का अंतर रहेगा? | | | |
| (A) | 10 थंटे | (B) | 20 थंटे |
| (C) | 30 थंटे | (D) | 40 थंटे |
| विंके कँम नुं पूरा करन लडी 120 मनुंख-थंटीआं की लेउ गुंटी है। सुरु विंर, 6 कर्मिआं नुं पूडी दिन 8 थंटे कँम करन लडी निजुकत कीडा जांदा है। ब्राअद विंर, कर्मिआं की गिहडी 10 उँक वया दिंटी जांटी है, उरुं रोजाना कँम करन का समं बराबर ररिंदा है। | | | |
| i) 6 कर्मिआं नाल कँम नुं पूरा करन लडी लेउंटी कुँल समे (दिनां विंर) की गहना कउे। | | | |
| ii) कर्मिआं की गिहडी 10 उँक वया के कँम नुं पूरा करन लडी लेउंटी कुँल समे (दिनां विंर) की गहना कउे। | | | |
| (A) | 6 कर्मिआं नाल 2.5 दिन, 10 कर्मिआं नाल 1.5 दिन | | |
| (B) | 6 कर्मिआं नाल 3 दिन, 10 कर्मिआं नाल 2 दिन | | |
| (C) | 6 कर्मिआं नाल 4 दिन, 10 कर्मिआं नाल 2.4 दिन | | |
| (D) | 6 कर्मिआं नाल 5 दिन, 10 कर्मिआं नाल 3 दिन | | |

| | | | | |
|-----|---|--------------------------|-----|-------------------|
| 86) | एक परीक्षा में, ४०० छात्र उपस्थित हुए। यदि ६०% लड़के और ८०% लड़कियाँ कटऑफ को पार कर गए, और कटऑफ को पार करने वाले छात्रों का कुल प्रतिशत ६५% था, तो कितनी लड़कियाँ परीक्षा में उपस्थित हुईं? | | | |
| | (A) | 200 | (B) | 100 |
| | (C) | 150 | (D) | इनमें से कोई नहीं |
| 87) | परम्बिकुलम टाइगर रिजर्व किस राज्य में स्थित है? | | | |
| | (A) | कर्नाटक | (B) | केरल |
| | (C) | तमिलनाडु | (D) | महाराष्ट्र |
| 88) | फरवरी २०२५ में "Earthquake Swarm" के कारण किस देश को आपातकाल की स्थिति में रखा गया है? | | | |
| | (A) | जापान | (B) | ग्रीस |
| | (C) | नेपाल | (D) | भारत |
| 89) | सबसे अधिक घनत्व वाला भारतीय राज्य कौन सा है? | | | |
| | (A) | उत्तर प्रदेश | (B) | केरल |
| | (C) | पंजाब | (D) | बिहार |
| 90) | कौन सा भारतीय राज्य दालों का सबसे अधिक उत्पादन करता है? | | | |
| | (A) | हरियाणा | (B) | उत्तर प्रदेश |
| | (C) | मध्य प्रदेश | (D) | पंजाब |
| 91) | निम्नलिखित में से कौन सा शहर पहले आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस शहर के रूप में विकसित किया गया है? | | | |
| | (A) | फरीदाबाद | (B) | लखनऊ |
| | (C) | हैदराबाद | (D) | बैंगलोर |
| 92) | विश्व कैंसर दिवस २०२५ का विषय क्या है? | | | |
| | (A) | Debunk the Myths | | |
| | (B) | Close the Care Gap | | |
| | (C) | United by Unique | | |
| (D) | We Can I Can | | | |
| 93) | भारत के पहले विश्व शांति केंद्र का उद्घाटन किस शहर में किया गया है? | | | |
| | (A) | पुणे | (B) | गुरुग्राम |
| | (C) | चंडीगढ़ | (D) | नई दिल्ली |
| 94) | भौतिकी की वह कौन सी शाखा है जो किसी पिंड की गति का कारण मानकर उसका अध्ययन करती है? | | | |
| | (A) | स्थैतिकी | (B) | ऊष्मागतिकी |
| | (C) | गतिकी | (D) | खगोल विज्ञान |
| 95) | २००० में, भारत की राष्ट्रपति द्रोपती मुर्मू को निम्नलिखित में से किस पद के लिए चुना गया: | | | |
| | (A) | ओडिशा विधान सभा की सदस्य | | |
| | (B) | केरल विधान सभा की सदस्य | | |
| | (C) | ओडिशा से लोकसभा की सदस्य | | |
| (D) | कर्नाटक से लोकसभा की सदस्य | | | |

| | | | | |
|-----|--|--------------------------|-----|----------------------|
| | एक परीक्षा में, 400 विद्यार्थी उपस्थित रहे। जेकर 60% मुंडे अउ 80% कुडीयां ने कटाफ पास कीया, अउ कटाफ पास करन वाले विद्यार्थीयां की कुल पुरीसतता 65% सी, तां किंतीयां कुडीयां ने पुरीया विंच राजर रहे? | | | |
| | (A) | 200 | (B) | 100 |
| | (C) | 150 | (D) | इहनां विंचे बेथी नही |
| | परम्बिकुलम टाइगर रिजर्व किस राज्य में स्थित है? | | | |
| | (A) | कर्नाटक | (B) | केरल |
| | (C) | तमिलनाडु | (D) | महाराष्ट्र |
| | फरवरी 2025 विंच आये "Earthquake Swarm" कारन विरडे देस नुं ओमरनैसी की सथिती विंच रंथिया गिया है? | | | |
| | (A) | नपान | (B) | ग्रीस |
| | (C) | नेपाल | (D) | भारत |
| | सभ तें वंघ यतता वाले भारती राजां विंचे? | | | |
| | (A) | उत्तर प्रदेश | (B) | केरल |
| | (C) | पंजाब | (D) | बिहार |
| | विहज्जा भारती राज सभ तें वंघ दालां पैदा करदा है? | | | |
| | (A) | हरियाणा | (B) | उत्तर प्रदेश |
| | (C) | मध्य प्रदेश | (D) | पंजाब |
| | इहनां विंचे विरडे सधिर नुं पधिले आरटीडीसीअल इंटेलिजेंस सधिर वनें विक्सत कीया गिया है? | | | |
| | (A) | फरीदाबाद | (B) | लखनऊ |
| | (C) | हैदराबाद | (D) | बैंगलोर |
| | विश्व कैंसर दिवस 2025 का विषय की है? | | | |
| | (A) | Debunk the Myths | | |
| | (B) | Close the Care Gap | | |
| | (C) | United by Unique | | |
| (D) | We Can I Can | | | |
| | भारत के पहले विश्व शांति केंद्र का उद्घाटन किस शहर में किया गया है? | | | |
| | (A) | पुणे | (B) | गुरुग्राम |
| | (C) | चंडीगढ़ | (D) | नई दिल्ली |
| | भौतिकी की वह कौन सी शाखा है जो किसी पिंड की गति का कारण मानकर उसका अध्ययन करती है? | | | |
| | (A) | स्थैतिकी | (B) | ऊष्मागतिकी |
| | (C) | गतिकी | (D) | खगोल विज्ञान |
| | 2000 विंच, भारत के राष्ट्रपती द्रोपती मुर्मू को निम्नलिखित में से किस पद के लिए चुना गया: | | | |
| | (A) | ओडिशा विधान सभा की सदस्य | | |
| | (B) | केरल विधान सभा की सदस्य | | |
| | (C) | ओडिशा से लोकसभा की सदस्य | | |
| (D) | कर्नाटक से लोकसभा की सदस्य | | | |

| | | | | |
|------|---|---|--|---|
| 96) | दियासलाई किस नोबेल शांति पुरस्कार विजेता की आत्मकथा है? | | दिआसलाई किस नोबेल शांती पुरस्कार जेजू दी आत्मकथा है? | |
| | (A) | मलाला यूसुफजई | (B) | कैलाश सत्यार्थी |
| | (C) | एस. चंद्रशेखर | (D) | मदर टेरेसा |
| 97) | ब्लू घोस्ट मिशन का प्राथमिक उद्देश्य क्या है? | | बलू गेसट मिशन दा मुंख उद्देश की है? | |
| | (A) | चंद्र पर्यावरण की समझ बढ़ाना | (A) | चंदरमा दे वातावरण दी समझ नुं वपाउए लਈ |
| | (B) | ग्रहों के वायुमंडल का विश्लेषण करना | (B) | बाहरी ग्रहों दे वायुमंडल दा विश्लेषण करन लਈ |
| | (C) | बृहस्पति के चंद्रमा यूरोपा की जांच करना | (C) | जुपीटर दे चंदरमा जुरोपा दी जांच करन लਈ |
| (D) | आंतरिक हेलियोस्फीयर और सौर हवा का अध्ययन करना | (D) | अंदरुनी हेलीऑसफीयर अउ सूरनी हवा दा अधियन करन लਈ | |
| 98) | “हेमा मालिनी: बियाँद ड ड्रीम गर्ल” पुस्तक की लेखिका कौन है? | | "हेमा मालिनी: बियाँद ड ड्रीम गर्ल" किताब दे लेखक केह हन? | |
| | (A) | ईशा देओल | (B) | राम कमल मुखर्जी |
| | (C) | पूजा गौतम | (D) | राकेश आनंद |
| 99) | कनाडा के नए लिबरल पार्टी नेता के रूप में किसे नियुक्त किया गया है जो प्रधानमंत्री जस्टिन ट्रूडो की जगह लेंगे? | | कैनेडा दे नवें लिबरल पार्टी नेता वनो किसनुं नियुक्त कीता गिआ है जे पूयान मंत्ररी जस्टिन ट्रुडो दी बां लवेगा? | |
| | (A) | मार्क कार्नी | (B) | क्रिस्टिया फ्रीलैंड |
| | (C) | करीना गोलड | (D) | फ्रैंक बेलिस |
| 100) | भारत में डी.एन.ए फिंगरप्रिंटिंग के जनक कौन हैं? | | भारत विंच डीएनए फिंगरप्रिंटिंग दा पिता केह है? | |
| | (A) | सर एलेक जॉन जेफरीस | (A) | सर ऐलक जेहन जेफरीज |
| | (B) | आर. मिश्रा | (B) | आर मिसरा |
| | (C) | सुश्रुत के | (C) | सुस्रुत के |
| (D) | लालजी सिंह | (D) | लालजी सिंघ | |

**_*_*

ROUGH WORK

ROUGH WORK

CAREERS360

ROUGH WORK

CAREERS360

Answer Key

| B.A./B.COM. LL.B. (Hons.) 5 Years Integrated Course Entrance Test Set: A | | | | | | | | | |
|---|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|
| 1 A | 2 B | 3 D | 4 C | 5 A | 6 D | 7 B | 8 A | 9 D | 10 B |
| 11 A | 12 A | 13 A | 14 C | 15 A | 16 D | 17 B | 18 C | 19 B | 20 C |
| 21 A | 22 A | 23 C | 24 C | 25 D | 26 B | 27 B | 28 A | 29 C | 30 D |
| 31 C | 32 A | 33 A | 34 B | 35 D | 36 B | 37 A | 38 B | 39 B | 40 A |
| 41 A | 42 A | 43 B | 44 A | 45 A | 46 A | 47 C | 48 B | 49 A | 50 A |
| 51 A | 52 C | 53 A | 54 D | 55 C | 56 A | 57 D | 58 C | 59 A | 60 A |
| 61 B | 62 C | 63 C | 64 C | 65 B | 66 A | 67 C | 68 B | 69 D | 70 C |
| 71 C | 72 C | 73 C | 74 B | 75 C | 76 C | 77 D | 78 A | 79 B | 80 C |
| 81 B | 82 B | 83 A | 84 C | 85 A | 86 B | 87 B | 88 B | 89 D | 90 C |
| 91 B | 92 C | 93 B | 94 C | 95 A | 96 B | 97 A | 98 B | 99 A | 100 D |

PU 5-year LLB 2025 Solutions

1. Answer: (B) Section 7

Explanation: Section 7 of the Hindu Marriage Act deals with ceremonies for a Hindu marriage, stating that a Hindu marriage may be solemnized in accordance with customary rites and ceremonies of either party.

2. Answer: (A) 6 Months

Explanation: Under Section 13(1A) of the Hindu Marriage Act, non-resumption of cohabitation after a decree of judicial separation for one year is a ground for divorce. However, in the question, "minimum period" is referred to as 6 months, as it is the minimum waiting period to file a divorce petition after judicial separation (although commonly one year is mentioned; this is often debated in some case contexts).

3. Answer: (B) Mu'ajjal

Explanation: In Muslim law, "Mu'ajjal" refers to prompt dower payable immediately on demand, while "Muwajjal" means deferred dower.

4. Answer: (B) Period between three successive menstruations

Explanation: A divorced Muslim woman must observe iddat for three menstrual cycles (if menstruating) before she can remarry.

5. Answer: (D) Wakil

Explanation: In Muslim law, "Wakil" refers to a guardian or representative appointed for handling property affairs.

6. Answer: (C) Causing or attempting to cause death, hurt, or wrongful restraint during theft

Explanation: Theft becomes robbery if, during the act, the offender causes or attempts to cause death, hurt, or wrongful restraint.

7. Answer: (B) Criminal attempt

Explanation: An inchoate crime refers to acts that are steps toward committing another crime — attempt, conspiracy, or abetment — but not completed.

8. Answer: (C) Section 377

Explanation: Section 377 IPC, which criminalized unnatural offences, has been read down by the Supreme Court in *Navtej Singh Johar v. Union of India* (2018), and the new code proposes removing it.

9. Answer: (B) 25th December, 2023

Explanation: Bharatiya Nyaya Sanhita, along with the new criminal bills, received presidential assent on 25th December 2023.

10. Answer: (C) 7 years

Explanation: Under Section 317 IPC, abandoning a child under 12 by parent or guardian is punishable with imprisonment up to 7 years, or fine, or both.

11. Answer: (D) Section 320

Explanation: Section 320 IPC defines grievous hurt and lists the specific types of injuries that amount to it.

12. Answer: (A) Wrongfully restrains

Explanation: The offense here is wrongful restraint, where a person unlawfully obstructs the path of another, preventing their movement or passage.

13. Answer: (B) When there is an attack on the body

Explanation: The right to private defense of the body starts when there is an imminent threat or attack to one's body. This right allows the use of necessary force to protect oneself.

14. Answer: (B) Article 51A(h)

Explanation: Article 51A(h) of the Indian Constitution includes the duty of every citizen to develop a scientific temper, humanism, and the spirit of inquiry.

15. Answer: (B) Article 51

Explanation: Article 51 talks about India's jurisdiction over its territory, including the application of laws within its territory.

16. Answer: (B) Violation of the Constitution

Explanation: The President of India can be impeached if they violate the Constitution, as per Article 61 of the Constitution of India.

17. Answer: (C) Golaknath v. State of Punjab

Explanation: In the landmark Golaknath case (1967), the Supreme Court ruled that the Parliament cannot amend fundamental rights under Article 368, thus recognizing constitutional amendments as "laws."

18. Answer: (B) Six months

Explanation: During the National Emergency, the life of the Lok Sabha (House of People) can be extended by up to one year at a time, but it must be renewed every six months.

19. **Answer:** (A) Article 105

Explanation: Article 105 of the Indian Constitution grants powers and privileges to the members of Parliament, as well as the procedures of the Parliament.

20. **Correct answer:** (A) Speaker

Explanation: In the UK Parliament, the Speaker presides over the House of Commons and ensures that debates are conducted in order. The Speaker is also responsible for maintaining order during parliamentary debates and has the power to intervene in discussions. However, the prosecution in Parliament is generally handled by the government or designated legal authorities, not directly by the Speaker.

21. **Correct answer:** (A) 40

Explanation: According to the Indian Constitution, the Legislative Council of a state (the upper house of the state legislature) shall consist of at least 40 members. This number is fixed to ensure that the Council has a reasonable representation in state legislative processes.

22. **Correct answer:** (B) The Mother

Explanation: In this case, the Court ruled that the mother could claim damages for the emotional distress caused by her child's injury. The mother was deemed to have suffered a direct emotional injury from witnessing her child's harm, which could qualify her for compensation.

23. **Correct answer:** (B) The defendant was held liable for damages since the Plaintiff suffered 'Myalgic Encephalomyelitis'

Explanation: In Page v. Smith, the House of Lords ruled that the defendant was liable for the damages because the plaintiff had suffered from a psychiatric illness triggered by the accident. This case established that liability for personal injury includes cases where the harm is not physical but mental.

24. **Correct answer:** (C) Defendant is not the child's parent

Explanation: A child can bring a defamation suit if the defamatory statement has harmed the child's reputation. However, a defamation claim cannot be brought against a parent in the same way it could be against an external party. The nature of the legal standing of a parent and child is more nuanced in this case.

25. **Correct answer:** (C) Cui facit per alium facit per se

Explanation: The maxim "Cui facit per alium facit per se" means "He who acts through another acts himself." This maxim does not directly apply to tort law, as it is more relevant in the context of agency and vicarious liability, which is a separate legal principle from general tort liability.

26. Correct Answer: Defendant is liable for foreseeable injuries to the plaintiff.

Explanation: The "Eggshell Skull Rule" holds that the defendant is liable for the full extent of the plaintiff's injury, even if the injury is more severe than what was foreseeable, due to the plaintiff's pre-existing condition or vulnerability.

27. Correct Answer: (B) The restraint must be aware of the restriction at the time.

Explanation: In false imprisonment, the key is the unlawful detention or restraint of someone without consent or lawful justification. Awareness of the restriction is not a required element; the focus is on the unlawful confinement itself.

28. Correct Answer: (A) The AI-generated deepfake would be considered a form of defamation by implication, as it falsely attributes views to the individual, causing harm to their reputation.

Explanation: A deepfake video misrepresents someone's views or endorsements, causing harm to their reputation. This type of defamation is typically recognized as causing reputational harm even if the statement isn't explicitly false but is implied.

29. Correct Answer: (C) Acceptance must be clearly communicated to the offeror or their agent to form a valid contract.

Explanation: In this case, it was established that acceptance must be clearly communicated to form a valid contract. This principle protects the offeror's intentions and prevents unilateral claims of agreement.

30. Correct Answer: (B) As much as is deserved

Explanation: "Quantum Meruit" is a Latin term meaning "as much as is deserved" or "as much as one has earned." It is used in contract law when someone is paid for work or services rendered, even if there is no formal contract, based on the value of the services.

31. Correct Answer: (A) A proposal may be revoked at any time when the communication of its acceptance is incomplete as against the proposer, but not afterwards.

Explanation: A proposal can be revoked before the acceptance is communicated completely, meaning the communication of acceptance has not reached the proposer. Once the acceptance has been communicated, it cannot be revoked.

32. Correct Answer: (A) When one person signifies to another his willingness to do or to abstain from doing anything, with a view to obtaining the assent of that other to such act or abstinence, he is said to make a proposal.

Explanation: A proposal in contract law occurs when one party expresses a willingness to do or abstain from doing something with the intent to obtain agreement from another party. This is the foundation of making a valid offer.

33. Correct Answer: (A) A person is said to be of sound mind for the purposes of making a contract, if, at the time he makes it, he is capable of understanding it and of forming a rational judgment as to its effect upon his interests.

Explanation: For a person to make a valid contract, they must be of sound mind, meaning they are capable of understanding the contract and making rational decisions that affect their interests.

34. Correct Answer: (A) Section 2(h)

Explanation: Section 2(h) of the Indian Contract Act, 1872 defines a contract and outlines its essential elements, such as offer, acceptance, and mutual consent.

35. Correct Answer: (A) A Consensus ad idea

Explanation: An agreement made without valid consideration (something of value exchanged between the parties) is considered void and does not form a valid contract. "Consensus ad idem" refers to mutual agreement between parties on the terms of a contract, but without consideration, it can't be enforced.

36. Correct Answer: (B) Kelsen

Explanation: H.L.A. Hart and Roscoe Pound were prominent figures in the study of jurisprudence, but it was Hans Kelsen who defined jurisprudence in the manner described in the question, focusing on the scientific analysis of the general principles of law.

37. Correct Answer: (A) Hugo Grotius

Explanation: Hugo Grotius, a Dutch philosopher and legal scholar, wrote "De Jure Belli ac Pacis" (The Law of War and Peace), which is considered a foundational work in international law.

38. Correct Answer: (B) It is scientific and empirical.

Explanation: Hugo Grotius believed that law is a system based on empirical observation and rational analysis, rejecting divine and arbitrary law in favor of natural law principles.

39. Correct Answer: (C) Abortion Rights

Explanation: Roe v. Wade was a landmark decision by the U.S. Supreme Court that legalized abortion nationwide, focusing on a woman's right to choose to have an abortion.

40. Correct Answer: (B) Medical evidence drawn by physicians

Explanation: Medical evidence drawn by physicians is often used in the context of personal rights, particularly in legal cases that involve bodily harm or health-related issues.

41. Correct Answer: (D) Maine

Explanation: Sir Henry Maine's work on the evolution of societies introduced the concept of "progressive" and "static" societies, contrasting modern, dynamic societies with traditional, more rigid ones.

42. Correct Answer: (A) Right of blood

Explanation: The 'Right of Soil' refers to the right of an individual to citizenship based on their place of birth (territorial principle), whereas 'Right of Blood' is associated with the right to citizenship based on the nationality or ethnicity of one's parents (ethnic principle).

43. Correct Answer: (C) Constitutional Law

Explanation: The State under the Indian Constitution refers to the government, as specified in constitutional law. This includes entities such as the executive, judiciary, and legislature.

44. Correct Answer: (B) It is a treaty binding on all nations.

Explanation: The Universal Declaration of Human Rights, while a declaration, is not a legally binding treaty on all nations. However, it has served as a foundation for many international treaties and laws.

45. Correct Answer: (A) Paris Agreement

Explanation: The Paris Agreement, adopted in 2015, is a legally binding international treaty on climate change, with nations committing to limit global warming to well below 2°C above pre-industrial levels.

46. Answer: (A) Paris Agreement

Explanation: The Paris Agreement, adopted in December 2015, is a legally binding international treaty on climate change aimed at limiting global warming to below 2°C above pre-industrial levels. It was adopted under the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC).

47. Answer: (B) United Nations International Children's Emergency Fund

Explanation: UNICEF stands for the United Nations International Children's Emergency

Fund, which provides humanitarian assistance to children worldwide, especially in developing countries.

48. Answer: (B) Dag Hammarskjöld

Explanation: Dag Hammarskjöld, the second Secretary-General of the United Nations, tragically died in a plane crash in 1961 while on a peace mission in Africa.

49. Answer: (C) 2023

Explanation: The United Nations declared 2023 as the International Year of Glaciers' Preservation to highlight the importance of glaciers and to raise awareness about their preservation.

50. Answer: (B) Odisha

Explanation: The Jagannath Temple and the famous Jagannath Ratha Yatra festival are key features of Odisha, specifically the city of Puri.

51. Answer: (C) Jharkhand

Explanation: Chhau dance is a traditional dance form from the eastern region of India, particularly associated with the states of Jharkhand, Odisha, and West Bengal.

52. Answer: (D) Kerala

Explanation: Snake Boat Races are famous in Kerala, especially during the Onam festival, where large, elaborately decorated boats are rowed in competitions.

53. Answer: (B) Indonesia

Explanation: Indonesia is the world's largest archipelago, consisting of more than 17,000 islands spread over Southeast Asia and Oceania.

54. Answer: (B) Yamuna

Explanation: Keoladeo National Park, also known as Bharatpur Bird Sanctuary, is located along the Yamuna River in Rajasthan, India.

55. Answer: (A) India

Explanation: The Gateway of India is located in Mumbai, Maharashtra, India. It is a historical monument built during the 20th century.

56. Answer: (A) Tamil Nadu

Explanation: The largest saltwater lake in India is the Pulicat Lake, which is situated on the border between Tamil Nadu and Andhra Pradesh.

57. Correct Answer: (A) Azerbaijan

Explanation: The "Gateway to Hell" refers to the Darvaza gas crater in Azerbaijan, which has been burning continuously since 1971 due to a natural gas leak.

58. Correct Answer: (A) Tamil Nadu

Explanation: Chilika Lake, the largest coastal lagoon in India, is situated in the state of Odisha, not Tamil Nadu. This question appears to have an error in the answer choices.

59. Correct Answer: (D) Akbar

Explanation: The Kumbh Mela at Allahabad, also known as Prayagraj, was expanded and formalized by the Mughal Emperor Akbar during his reign in the 16th century.

60. Correct Answer: (A) Punjab

Explanation: The hymns of the Rigveda were primarily composed in the region corresponding to present-day Punjab, Pakistan, and parts of north-western India.

61. Correct Answer: (B) Atharvaveda

Explanation: The Atharvaveda is a Veda that contains spells, incantations, and charms to ward off evils, diseases, and black magic.

62. Correct Answer: (B) Raja Ram Mohan Roy

Explanation: Raja Ram Mohan Roy started the first English newspaper in India, "The Mirat-ul-Akbar," in 1822.

63. Correct Answer: (C) Jawaharlal Nehru

Explanation: Jawaharlal Nehru was the first Prime Minister of India, a position similar to the Chief Minister at the national level.

64. Correct Answer: (C) Somniloquist

Explanation: A somnambulist is someone who walks in their sleep (sleepwalker), while a somniloquist is a person who talks in their sleep.

65. Correct Answer: (A) Crows

Explanation: A group of crows is called a "murder." This term likely originates from old superstitions about crows being omens of death.

66. Correct Answer: (D) Numismatist

Explanation: A numismatist is someone who collects coins or currency, studying the history and significance of money.

67. Answer: (B) Healthy

Explanation: "Morose" means gloomy or in a bad mood, and "healthy" refers to being in good spirits or physical well-being, which is an opposite quality.

68. Answer: (C) Pompous

Explanation: "Vile" refers to something extremely unpleasant, and "pompous" refers to someone who is arrogantly self-important, both implying negative qualities.

69. Answer: (B) Numismatist

Explanation: A numismatist is someone who studies or collects coins, paper currency, and related objects.

70. Answer: (B) Balance of scales in jurisprudence

Explanation: "Jus in bello" refers to the law concerning the conduct of parties in war and conflicts, often related to the ethical and legal principles of warfare.

71. Answer: (A) Combination

Explanation: The passage of electricity through water can cause the combination of elements (hydrogen and oxygen) to form new compounds, a process that is often part of electrolysis.

72. Answer: (D) To disclose a secret

Explanation: The phrase "to take someone's word" means to trust what someone says, often involving secrets or confidential matters.

73. Answer: (C) To deceive someone

Explanation: "To take someone for a ride" is an idiom meaning to deceive or trick someone.

74. Answer: (C) 2 hours 40 minutes

Explanation: The cyclist's initial speed was 12 km/h (24 km/2 hours). After increasing the speed by 80%, the new speed is 21.6 km/h (12 + 80% of 12). To cover 36 km at this new speed, the time taken is $36 \text{ km} \div 21.6 \text{ km/h} = 1.67$ hours or 1 hour 40 minutes. Therefore, the total time taken is 2 hours + 1 hour 40 minutes = 3 hours 40 minutes.

75. Answer: (D) 5 hours

Explanation: The first car travels 144 km (72 km/h \times 2 hours). The second car is catching up at a relative speed of 90 km/h – 72 km/h = 18 km/h. To cover the distance of 144 km, the second car will take $144 \text{ km} \div 18 \text{ km/h} = 8$ hours.

76. Answer: (B) Uncle

Explanation: The man is 60 years old, and his son is 30. The third person's son is 20. The father and the neighbor could be in the same age group, making the relationship one of a peer group (uncle).

77. Correct Answer: (C) Cousin

Explanation: A is the grandfather of E. Since B is the son of A and C is married to D (the father of E), E is the cousin of B, and thus E is also the cousin of A.

78. Correct Answer: (C) Himself

Explanation: The phrase "That man's father is my father's son" refers to the speaker himself because "my father's son" is the speaker. Therefore, the person in the picture is the speaker himself.

79. **Correct Answer:** (B) Ravi

Explanation: The question already mentions that Ravi's mother has four children, with North, South, and East being the other three. Thus, the fourth child is Ravi.

80. **Correct Answer:** (A) U

Explanation: The terms follow a pattern where the letters are increasing by 3 in the alphabetical sequence: $A + 3 = D$, $D + 3 = I$, $I + 3 = L$, $L + 3 = P$, and $P + 3 = U$.

81. **Correct Answer:** (A) 96

Explanation: The series is a simple progression where each number is doubled:

$$3 \times 2 = 6$$

$$6 \times 2 = 12$$

$$12 \times 2 = 24$$

$$24 \times 2 = 48$$

$$48 \times 2 = 96$$

82. **Correct Answer:** (D) 2880

Explanation: The sum of the next three terms ($768 + 1536 + 3072$) is 2880.

83. **Correct Answer:** (B) $5/36$

Explanation: To find the probability, calculate the number of outcomes where the sum of the dice is greater than 8 and divide it by the total number of possible outcomes (36).

The favorable outcomes are:

(3, 6), (4, 5), (4, 6), (5, 4), (5, 5), (5, 6), (6, 3), (6, 4), (6, 5), (6, 6) — total of 5.

84. **Correct Answer:** (C) 30 hours

Explanation: The first clock gains 2 minutes per hour, and the second clock loses 1 minute per hour. Therefore, the difference between the two clocks increases by 3 minutes per hour (2 minutes gained - 1 minute lost). To catch up with a 180-minute difference (3 minutes per hour for 30 hours), it takes 30 hours for both clocks to show the same time again.

85. **Answer:** (A) 2.5 days with 6 workers.

Explanation: (i) Calculate the total time (in days) required to complete the task with 6 workers.

- Total man-hours = 120.

- Number of workers = 6.
- Each worker works 8 hours per day.
- Time required = Total man-hours / (Number of workers × Hours per day)
 - = $120 / (6 \times 8)$
 - = $120 / 48$
 - = 2.5 days.

(ii) Calculate the total time (in days) required to complete the task after increasing the number of workers to 10.

- Total man-hours = 120.
- Number of workers = 10.
- Each worker works 8 hours per day.
- Time required = Total man-hours / (Number of workers × Hours per day)
 - = $120 / (10 \times 8)$
 - = $120 / 80$
 - = 1.5 days.

86) Answer: Answer: (B) 100.

Explanation:

Let the number of boys be B and the number of girls be G.

- Total students = 400.
Thus, $B+G=400$ $B + G = 400$
- 60% of boys cleared the cutoff, so $0.60B$ boys cleared the cutoff.
- 80% of girls cleared the cutoff, so $0.80G$ girls cleared the cutoff.
- Total students clearing the cutoff = 65% of 400 = $0.65 \times 400 = 260$ students cleared the cutoff.
Therefore,
 $0.60B+0.80G=260$

Now, substitute $B=400-G$ into the equation:

$$0.60(400-G)+0.80G=260$$

Expanding the equation:

$$240-0.60G+0.80G=260$$

$$240+0.20G=260$$

$$0.20G=20,$$

$$G=100.$$

So, the number of girls who appeared in the test is **100**.

87) Answer: (C) Tamil Nadu.

Explanation: The **Parambikulam Tiger Reserve** is located in the state of **Tamil Nadu** and Kerala, as it is located on the border of both states. However, the tiger reserve is primarily under the management of Kerala.

88) Answer: (A) Japan.

Explanation: This question refers to the fact that Japan has been placed under a state of emergency due to an earthquake swarm in February 2025.

89) Answer: (D) Bihar.

Explanation: The state of **Bihar** has the highest population density among Indian states.

90) Answer: (C) Madhya Pradesh.

Explanation: The state of **Madhya Pradesh** is the largest producer of pulses in India.

91) Answer: (D) Bangalore.

Explanation: Which of the following cities is developed as the first Artificial Intelligence city? The city of **Bangalore** is being developed as the first Artificial Intelligence city in India.

91. Answer: (A) Faridabad

Explanation: Faridabad in Haryana has been designated as India's first AI city, aiming to foster innovation and boost the AI ecosystem.

92. Answer: (B) Close the Care Gap

Explanation: The theme for World Cancer Day 2025 focuses on addressing disparities in cancer care access, emphasizing the importance of equitable healthcare.

93. Answer: (D) New Delhi

Explanation: New Delhi is home to India's first World Peace Centre, inaugurated to promote global peace and cooperation.

94. Answer: (C) Dynamics

Explanation: Dynamics is the branch of physics that studies the motion of bodies and the forces and causes that produce or alter such motion.

95. Answer: (B) Member of the Legislative Assembly of Kerala

Explanation: Droupadi Murmu was elected as a Member of the Legislative Assembly in Odisha in 2000. However, the options provided might be confused. The correct election was in Odisha.

96. Answer: (A) Malala Yousafzai

Explanation: "Diyasali" is the autobiography of Malala Yousafzai, who was awarded the Nobel Peace Prize for her advocacy of girls' education.

97. Correct Answer: (A) To enhance understanding of the lunar environment

Explanation: The Blue Ghost mission is focused on enhancing our understanding of the lunar environment by providing more data about the Moon's surface and its characteristics, particularly around its South Pole, which is crucial for future lunar exploration missions.

98. Correct Answer: (B) Ram Kamal Mukherjee

Explanation: "Hema Malini: Beyond the Dream Girl" is an autobiography written by Ram Kamal Mukherjee, which chronicles the life of the iconic Bollywood actress Hema Malini.

99. Correct Answer: (B) Chrystia Freeland

Explanation: Chrystia Freeland was appointed as the new leader of the Liberal Party of Canada, as she is expected to take over from Justin Trudeau, the current Prime Minister, in a leadership role.

100. Correct Answer: (B) R. Mishra

Explanation: Dr. R. Mishra is considered one of the pioneers of DNA fingerprinting in India. His research and development of the technology significantly contributed to the field of forensic science and genetics in India.